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SUURBRITANNIA AITAB ÕPETADA

EESTI KAITSEVÄELASI
TALLINN (PL). Eesti kaitseministerENN TUPP

ja Briti kaitseminister MALCOLM RIFKIND kir-

jutasid eile Tallinnas alla memorandumile, mis

puudutab peamiselt koostööd kaitseküsimustes
ning Briti abi Eesti riigikaitse korraldamiseks.

"Allakirjutatud leping kä-
sitleb põhiliselt väljaõppe ja
tehnilise abi võimalusi Eesti
Kaitseväele," teatas kaitse-

minister Tupp pärast memo-

randumile allakiijutamist aja-
kirjanikele.

Kaitseministeeriumi pres-
siteenistuse teatel avaldas
Enn Tupp memorandumi al-

lakiijutamisele eelnenud
kohtumisel Rifkindiga rahu-

tust selle üle, et Venemaa ei
ole Eestist välja viinud kõiki

oma sõjaväelasi. Tupi sõnul
on Venemaa Eestis erru arva-

nud 400 mereväelast. See

pingestab ka Eestis sisepolii-
tilistolukorda, lisaskaitsemi-
nister Tupp.

Tupp jaRifkind puudutasid
kohtumisel ka Venemaa ja
USA presidentide hiljutist
kohtumist. Kaitseministee-
riumi pressitalituse teatel val-
mistas Tupile pettumust, et

Boriss Jeltsin nimetas Balü-
kumi kõrvuti Haiti ja Jugo-
slaaviaga kriisipiirkonnaks.

Tupp rõhutas, et Balti riike

tuleks vaadata NATO-ga ühi-
nemisel koos, vastupidine
olukord oleks ohtlik Baltiku-
mi tulevikule.

Suurbritannia kaitseminis-

ter Malcolm Rifkindkinnitas,
et Eesti iseseisvuse säilitami-

ne on kogu Euroopa huvides.
Rifkind andis kiitva hinnangu
Balti rahuvalvepataljoni
arengule, millel on tema sõ-
nul suur osa Eesti ja Briti kait-
sealuses koostöös. "Eesti

initsiatiiv selles annab Eesti-

le kõrgema rahvusvahelise

profiili antud küsimuses," üt-

les Rifkind.

Keskpäeval kohtusid Tupp
ja Rifkind president Lennart

Meriga. President Meri kin-

nitas, et Eesti hindab kõrgelt
Suurbritannia toetustBalti ra-

hupataljonile. Rifkindi arva-

tes lähendab rahuvalve riike

ja aitab süvendada nendeva-

helistkoostööd. Briti minister
külastas Balti rahuvalvepa-
taljoni keeleõppekeskust
ning oli meeldivalt üllatunud

sõdurite püüdlikkusest.
Pressikonverentsil ütles

Tupp, et eile allakirjutatud
memorandum võimaldab ti-

hendada 11. septembril Ko-

penhaagenis Balti- ja Põhja-
maade ning Suurbritannia

kaitseministri pooltallakirju-
tatud vastastikuse mõistmise
memorandumi põhjal alusta-

tud koostööd. Tupp kinnitas,
et eilse memorandumi priori-
teet on Suurbritannia abi Ees-
tile sõjaväelise väljaõppe
alal. Ühtlasi lootis ta jätkuvat
viljakat koostööd.

Rifkind märkis, et kuna me

elame kiirete muudatuste ajal
ja on võimatu ette näha, mis
juhtub 5 või 10 aasta pärast,
siis on praegu raske öelda,
millal võiks Eesti saada
NATO lükmeks.Rifkind soo-

vitas jätkatakahepoolsete su-

hete tihendamistNATO riiki-

dega, mis võib kunagi viia lii-
tumiseni.

Ka Eesti kaitseminister ei
soovinud ajakirjanike ees en-

nustada Eesti NATO-ga liitu-

mise aega. "Täpset kuupäeva
teab ainult jumal," ütles

Tupp. Tema sõnul tuleb Ees-
til olla piisavalt tugev ja sta-

biilne, et saada NATO liik-

meks.
Briti kaitseminister pani

eile kell neli pärastlõunal
Suure Rannavärava juures
pärja reisilaeval "Estonia”
hukkunute mälestuseks. Ka-

tastroofi ohvrite mälestuseks

korraldati ka saluut.
Briti kaitseminister asetas

eile pärja ka Tallinna sõjaväe-
kalmistule Briti meremeeste

hauale ja kohtus Eesti Kait-
seväe juhataja kindralma-

jor Aleksander Einselniga.
Briti kaitseminister jätkab

omaBalti-visiiti Lätis ja Lee-

dus. Rifkind on esimene Bri-

tikaitseminister, kes külastab
iseseisvuse saavutanud Balti
riike.

Briti kaitseminister MALCOLM RIFKIND ja Eesti kaitseminister ENN TUPP arutasid eile kaitsekoostöö küsimusi.
ETA foto

”Estonia” vööriluuk murdus enne laeva uppumist
TALUNN(PL! BNS). "Estonia" ülestõstetav 60 tonnikaa-

luv vööriluuk murdus enne laeva põhjaminekut, väitsid eile

rahvusvahelise uurimisrühma liikmed.

28. septembri öösel uppu-
nud "Estonia” vraki juures
töötasid pühapäeval kaks

"Merekakk"-tüüpi fotorobo-

tit. Eile uuris videolindistusi

Soome, Rootsi ja Eesti spet-
sialistidest koosnev 11-liik-

meline komisjon. Peatähele-

panu oli pööratud "Estonia”

vööriluugile, mis väidetavalt

vett sisse laskis.

"Videolint näitas, et vööri

visiir oli ülejäänud laevast

täielikult eraldunud. Visiiri ei

ole veel leitud,” öeldakse

uurimisrühma avalduses ning
väidetakse, et ülestõstetav vi-

siir murdus kinnitusmehha-
nismide purunemise tulemu-
sena.

Video abil tehti kindlaks, et

ka laeva apareli oli uppumise
hetkel avatud. ” Veekindel
apareli, mis asetseb visiiri

taga, on küll paigas, kuid um-

bes meetri võrra avatud, mis

võimaldas veel tungida auto-

tekile,” öeldakse avalduses.

"Aparelli kaudud laeva tungi-
nud vesi mängis otsustavat

rolli "Estonia’ ümbermine-

kul."
Põhjust, miks purunes visiir

ja avanes apareli, ei osatud
eile veel öelda. Kuigi vastus

just sellele küsimusele on võti
lahendamaksLäänemerel toi-

munud ohvriterohkeimat lae-

vaõnnetust.

Viimastel andmetel oli "Es-

tonial” õnne tuseööl 1015 ini-

mest. Neist pääses 137, me-

rest on leitud 93 surnukeha,
teadmata kadunuks on jäänud
785 inimest.Rahvusvahelise uurimiskomisjoni liikmete sõnul purunes reisipraami "Estonia" visiir ja avanes aparell.

ETA foto
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Eile kirjutasid Suurbritannia kaitseminister Mal-
colm Rifkind ning Eesti kaitseminister Enn Tupp
Tallinnas alla kaitsealase koostöö memorandumile.

Suurbritannia pole kaugeltki esimene Euroopa
riik, kellega Eesti mingisse dokumenti raamistatud
alusel kaitsealast koostööd planeerib ja edendab. Ja
Suurbritannia ei jää selles reas kindlasti ka viima-
seks. Kui analüüsida, pälvib taoliste lepingute sõlmi-
mine tähelepanu pärismitmest aspektist.

Teatavasti on Eesti korduvalt deklareerinud oma

kindlat tahet saada niipea kui võimalik NATO täis-
liikmeks. NATO organisatsioonina ja selle liikmes-
maad eraldi on Eesti taotlusseparaku seni suhtunud
üsna jahedalt.

Põhjusi on muidugi mitu.
Kõigepealt Venemaa raevukas vastuseis NATO

laienemisele üldse, Balti riikide liitumisele selle or-

ganisatsiooniga aga eriti.

Teiseks pole NATO huvitatud laienemisestriikide
arvel, kelle võimes ennast tõsiseltvõetavalt kaitsta on

põhjust kahelda.

Ning kolmandaks on iga moodne sõjavägiomarel-

vastuse, sidevahendite, organisatsiooni japalju muu

poolest omaette funktsioneeriv organ, mida nii liht-
salt kusagile siirata pole võimalik.

Kõike seda arvesse võttes pole Eesti ja NATO-sse
kuuluvate maade vaheline sõjaline koostöö hetkel
tõepoolest mõeldav muul moel, kui vaid kahepoolse-
te lepete alusel, mis, kui need tõesti õnnestub prak-
tikaskäivitada, aitavad Eestil kiiremini ja otsekohe
ka soovitud suunas liikudes praegust enda ja NATO
vahelist kuristikusarnast lõhet ületada.

Tähelepanelikumal jälgimisel ongi kõik viimase
aasta vältel Eesti kaitsejõudude ülesehitamisel astu-
tud sammud ja meile Lääne poolt tehtud pakkumi-
sed olnud sihitud selles suunas, et Eestist (ja teistest
endistest Idabloki maadest) lõpuks siiski saaks
NATO täisliige.

Seda on silmas peetud programmi "Partnerlus
rahu nimel” väljatöötamisel, seda on arvestatud
Balti rahuvalvepataljoni loomisel ja kõigi juba sõl-
mitud kaitsealase koostöö lepingutega ning meel-
digu see mõnele või mitte seda on silmas peetud
ka relvade ostmisel lisraelist

Ent küsimus pole muidugi üksnes NATO-sja Ees-
ti võimalikus liitumises selle organisatsiooniga.
Võrdselt oluline on hästivarustatud ja funktsionee-
riva kaitseväe kiire väljaarendamine ka tsiviilelus
ettetulevate kriisiolukordade seisukohast.

( Kõigil ikka veel raske painena lasuv praamlaeva
"Estonia” katastroof on siinkohal õpetlikuks näidi-

i seks. Ei olnudju õnnetuse hetkel Eestil päästetöödes
j osalemiseks selleks vajalikke vahendeid ei pääste-
teenistusel ega sõjaväel. Ometi peaks justkaitsejõu-
dude käsutuses olema nii selleks otstarbeks kasuta-
da kõlbavad lennukid, helikopterid kui ka laevad.

Eestis arvavad paljud, et kaitsejõud on meile luk-

sus. "Estonia” katastroof näitab, et päris nii see ei
' ole. Luksuseks onkaitsejõud üksnes siis, kui nad on

halvasti välja õpetatud, distsiplineerimatud, viletsa
varustusega ega ärata kelleski usaldust.

Mart Laari aeg

Vootele Hansen

MARTLAARIjuhitudvalitsus
läheb Eesti ajalukku seni kõige
pikemaajalise parlamentaarse
valitsusena. Samas on peaminis-
ter Mart Laar esimene minister
Eesti ajaloos, kellele Riigikogu
avaldas umbusaldust. Need on

siiski ainult Laari valitsemisaja
vormilised küljed. Missuguse si-
sulise hinnangu võivad anda

Laari valitsuse tegevusele
eemalolijad nii ruumis kui ka

ajas?
Kindlasti on MartLaari valitsuse esi-

meseks oluliseks saavutuseks

riigi rajamise alustamine.

Vastu võetud ja rakendatud on suur

hulkpõhiseadusest tulenevaid seadusi ja
rajatud kõik ettenähtud institutsioonid.

Võimuorganid ja valitsusasutused tun-

nevad oma tegevuspiire. Ainult koge-
mus ning tegelik elu saavad nüüd olla

seadustes täpsustuste tegemise põhju-
seks.

Eestist on lahkunud võõrväed

Tõsi, sellega kaasnenud lepingus le-

piti tõsiasjaga, et siia jäävad sõjaväepen-
sionärid ja Paldiski reaktoreid demon-

teerivad spetsialistid. Valitsus ei ole se-

nini välja öelnud oma seisukohta nende

lepete suhtes, lubades üksnes ebamäära-

ses tulevikus teostada juriidilist eksper-
tiisi. Võib-olla ongi idasuhetestekkinud

patiseis võõrvägede lahkumisehind?

Kolmandaks

on jätkunud erastamine.

Riigi osatähtsuse vähenemine ma-

janduses on äratanud laiemat rahvusva-

helist tähelepanu. Algamas on erastami-

ne ka aktsiate müügi teel. Aktsiate müük

erastamisväärtpaberite eest annab omal

ajal natsionaliseeritud vara kompensee-
rimisele sisu. Ühtlasi võimaldab müük

raha eest investeerida tuhandete inimes-

te ulatuselt väikesi sääste.

Valitsusele on paraku ette heidetud

paljusid erastamisega seotud skandaale.

Neljandaks

riigieelarve on hoitud
tasakaalus

ja seda idanaabritega võrreldes suh-

teliselt madalate maksude juures. On

loobutud dotatsioonidest, mis kujunek-
sid paratamatult mõne majandusharu või

piirkonna ebamajanduslikkuse kinni-

maksmiseksning põhjustaksid tulevikus

hulga raskestilahendatavaid probleeme.
Viiendaks: siseturu kaitsel

on hoidutud igasugustest
protektsionistlikest abinõudest

Selle tagajärjel võib meie tarbija
nautida valikuvabadust jamadalaid hin-

du mitmete toodete ning teenuste osas,

kus on tegelikult vägakerge siseriiklike

monopolide tekke võimalus.

Kuuendaks

on jätkunud kaitseväe areng.
Selles suhtes on oluline ka Eestit seni

ümbritsenud relvamüügiembargo murd-

mine, vaatamata sellega kaasnenud lis-

raeli relvaostuskandaalidele. Relvakau-

bandus on aga alatikirgi õhutanud ja tõe-

näoliselt poleks parlamentaarse riigikor-
ra juures kärata möödunud ka relvade

müük läbi Eesti Hispaania kodusõja osa-

pooltele kolmekümnendate aastate lõ-

pul.
Seitsmendaks

hakkas valitsus täpsustama
riigivaraga seonduvat,

kus üleminekuaja valitsuste ajal ka-
dusid mitmed piirid. Täpsustati riigi osa

mitmetes pankades ja ettevõtetes. Valit-

suse määrusega korraldati riigiettevõte-
tes üksikute asjade müügikorda ja oma-

tulu saavate riigiasutuste sissetulekute

seost riigieelarvega. Samuti esitatiRiigi-
kogu menetlusse riigivaraseaduse eel-
nõu.

Valitsuse saavutuste loetelu võib

veelgi pikendada. Nagu võiks üles luge-
daneed küsimused, mille lahendamiseks

ei jätkunud aega, kogemusi või ka tead-

misi. Nende saavutuste üleslugem ise jä-
rel tekib lugejal kindlasti küsimus:kas ei

käitunud Riigikogu umbusaldust aval-

dades nagu Asutav Kogu 1920. aastal.

saates erru Eesti Rahvaväe ülemjuhata-
ja kindralleitnant Johan Laidoneri,
unustades talle tänu avalda.

Erinevalt Johan Laidonerist on Mart
Laar poliitik. Poliitikule on aga elemen-

taarseks reegliks, et parlamentaarses de-

mokraatias peab valitsus toetuma erine-

vate huvide üksteist tasakaalustavale

jõule.

Kindlasti on suur hulk Eesti inimes-

test

väsinud kiiretest reformidest.

Liiga pingutav on olnud kohanemine

muutuvate seadustega ning harjumine
uue õiguskorraga.

Paljudele on uus ja hirmutav vajadus
ise enda eest vastutada. Liiga väike tun-

dub selle kõrval tasuks pakutud enne-

olematult avar tegutsemisvalmidus. Le-

vinud mõtteviisikohaselt on lihtsam kü-

sida mõnelt ametnikult iga oma mõtte,
avalduse või teo jaoks luba, kui loota

tema abile või eestkostele raskustes.
Kadedaks teeb mõne senise kaaslase

ootamatu rikastumine segasel ülemine-

kuajal. Edukaid inimesi on hea kahtlus-

tada mitmesugustes seaduserikkumis-

tes,kuigi heameelega ostavad paljud ka-

destajad ja kahtlustajad ilmselt isegi sa-

lakaubana müüdavat viina või tubakat.

Koalitsiooni lagunemine sai

märgatavaks
pärast Rahvusliku Koonderakonna

"Isamaa” pereheitmist ja tema parla-
mendifraktsiooni lagunemist. Selle põh-
juseksoli aga erakonnasisese demokraa-

tia ja avaliku arutelu lakkamine.

Erakonna esimehena pidanuks Mart

Laar leidma tasakaalu erinevate leeride

vahel, kuid paraku langes tema valik

tema üksnes kriitikavabade toetajate ka-

suks. Aeg tõestas, et enese jalgealuse
uuristamine viib varem või hiljem kuk-

kumiseni.

Vootele Hansen on Riigikogu
"Parempoolsete”fraktsiooniliige.

Täname Lauri Leesit
Tundes nördimust algklasside õpeta-

jatele osaks saanud palga languse pä-
rast (konkreetne näide Paide 3. kesk-
kooli II klassi õpetaja näol, kes sama

koormuse juures, 19 tundi nädalas,
saab tänavu palka 25 krooni vähem),
vaatamata sellele et infoallikad on tea-

tanud õpetajate 20-30% palgatõusust,
palume avaldada meie tänukiri härra

Lauri Leesile, kes ainsa koolijuhina
peab võitlust meie normaalsete töötin-

gimuste eest, pidades meid, algklassi-
de õpetajaid, samuti hariduselu tööta-

jateks.
Lauri Leesi on ainus koolijuht, kes

avalikult oma õpetajate kaitseks välja
astub.

Tundub, et poliitika on saanud mää-

ravaks ka õpetajate palkade määrami-

sel. Kuidas teisiti mõista reaalsust, et

lubatud 20-30% palgatõusu juures
algklasside õpetajate palk hoopiski
langeb. Või on meid õpetajate hulgast
välja arvatud?

Algklasside õpetajatena täname Teid

otsustavuse eest nõuda meile normaal-

koormuseks vastava klassi tunniplaa-
nis eksisteeriv tundide arv (maha arva-

tud kehalise kasvatuse ja muusika tun-

nid) ja tasustada klassijuhatamist 3 õp-

petunni tasuga.
Alustame posti lugemist iga päev

ärevusega, lootes leida teisi toetavaid

koolijuhtide artikleid. Kahjuks pole
me neid siiani leidnud. Ju arvavad nad,
et võitlus õpetajate normaalsete töötin-

gimusteeest on sügavalt õpetajate isik-

likasi.

Küllap mõistate, et õpetajad, kes

siiani on töötanud usus, et neile antud

lubadusi täidetakse ja kes pikisilmi
ootasid oma järge inflatsiooni poolt ära

söödud palganatukcse järeleaitami-
seks, on nüüd hoopis segaduses ja nör-

dinutena ühiskondliku positsioonire-
dcli kõige madalamale astmele peavad
astuma. Nii on see vähemalt meie,
algklasside õpetajatega.

Tõepoolest õpetaja peab olema

oma ala fanaatik ja südametunnistuse-

ga inimene.

Pole mõeldav, et algklasside õpettja
ei teeks ka praeguses olukorras oma

tööd suure kohusetundega. Tuleb ju
just meil teha kõik meist olenev, sel-

leks et kesk- ja vanemasse astmesse

jõudnud õpilasel oleks tugev alusmüür

oma harituse ülesehitamiseks.

Küllap sellepärast, rõhutades meie

väga vastutusrikast tööd ja suurt kohu-

setunnet, ongi just meid otsustatud ha-

riduselu altarile ohvritalledeks tuua.

Me ei tunne selle üle vaimustust ega
taha olla praeguses hariduspoliitikas
põlatute ja petetute rollis.

Lauri Leesi nõudmiste selgus ja liht-

sus nõuab nende täitmist samasuguses

konkreetsuses ja arusaadavuses.

Ootame pikisilmi toetust Teie nõud-

mistelekõigilt hariduselu juhtidelt.

Grupp Paide 3. keskkooli

algklasside õpetajaid:
Merike Laas Ülle Leppoja
Piret Nagel Tiina Oraste

Mare Tõnisson
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UUDISED

Balti pagulased peavad
Clintoni poliitikat moraalselt ja

poliitiliselt valeks ning hädaohtlikuks
TALLINN (PL). "Was-

hingtonis asuv Kesk- ja Ida-

Euroopa Koalitsioon, mis

koosneb kuueteistkümne rah-

vusgrupi keskorganisatsioo-
nide esindajatest, otsustas

mitte vastu võtta Valge Maja
kutset osaleda Vene president
Boriss Jeltsini vastuvõtutse-
remoonial Valge Maja aias,"
teatas eile Eesti Rahvuskomi-

tee Ühendriikides (ERKÜ)
asepresident Mati Koiva.

Koalitsiooni töös osaleb ka
Ülemaailmne Eesti Kesknõu-

kogu.
Mati Kõiva poolt edastatud

teate kohaselt oli varem selle

kutse tagasi lükanud ka

Ühendatud Balti Ameerika

Komitee, mis on ERKÜ, Lee-

du AmeerikaNõukogu ja Läti

Ameerika Assotsiatsiooni
koostööorgan Washingtonis.

Pressiteates märgitakse, et

päev enne Jeltsini saabumist

väitis koalitsioon pressikon-

verentsil National Press Clu-
bis, et peapõhjuseks vastuvõ-

tu boikoteerimiseks olid jät-
kuvad Vene sõjalised ja polii-
tilised ähvardused, majan-
duslik surve "ja muud takti-

kad iseseisvate naaberriikide

vastu, et taastada Vene mõ-

jusfääre nendes piirkonda-
des, nagu seda tehti Jaltas

pärast Teist maailmasõda".

Venemaa tegevuse näitena

toodi sõjalised operatsioonid
Gruusias, Tadžikistanis ja
Moldovas. Samas "toodi esi-

le ka Venemaa hoiatus USA-

Ie ja teistele lääneriikidele

mitte võtta NATO liikmeks

Poolat, Ungarit, Tsehhil ja
Slovakkiat," teatatakse pres-
siteates.

Kesk- ja Ida-Euroopa
Koalitsioon mainis oma kir-

jalikus väljaandes ära ka
Ühendriikide valitsuse vaiki-
mise Venemaa poolt soorita-

tud aktsioonide suhtes, mida

võib tõlgendada kui naaber-

riikide suveräänsuse rikku-

mist n.-ö. rahu nimel.
"Koalitsioon avaldas häm-

mastust, et USA president Bill

Clinton vaikis, kui Venemaa

president Boriss Jeltsin vas-

tas Napolis küsimusele, kas

Venemaa viib oma väed Ees-

tist välja 31. augustiks, eita-
valt ,” nenditakse pressitea-
tes. Samasisulise mureaval-
duse tingis koalitsiooni teatel

ka USA saadiku ÜRO-s, Ma-

deleine Albrighti kõne

Moskvas,
”

mis nagu õigustas
Vene agressiivsetkäitumist”.

Pressiteate kohaselt tõsteti
koalitsiooni pressikonverent-
sil esile ka hiljuti The Whs-

hington Ttmesis toodud artik-

kel, mille teatel on USA välis-

ministeerium "lõpetanud
uurimise ja teinud ettepane-
ku, et USA tunnustaks Vene

mõjusfäärisolevaks kõik alad

Poola idapiirist idas, "jättes
Balti riigid kuhugi vahepeale
rippuma””.

Äramärkimist väärib ka as-

jaolu, et Kesk- ja Ida-Euroo-

pa Koalitsioon on häiritud

USA välisministeeriumi reor-

ganiseerimisest. Selle alusel

pannakse endise NSV Liidu
liikmesriike puudutavate kü-

simuste lahendamine ühe vä-

lisministeeriumi büroo alla,

andes sellega legitiimsust
"mõjusfääridele”, kinnitab

koalitsioon.
” Viiskümmend aastat taga-

si tegid Ühendriigid samasu-

guseid järeleandmisi Vene-

maale Jaltas. Nende järe-
leandmiste tagajärjeks oli

viiskümmend aastat külma

sõda," nendib koalitsioon
oma väljaande kokkuvõttes,

lisades, et koalitsiooni "arva-

tes on Clintoni administrat-

siooni poolt suunatud poliiti
ka moraalselt ja poliitiliselt
vale ja hädaohtlik, mille ta

gajärjel tuleb uus külm

sõda”.

”Estonia” meeskonna süüdistamine
on Rootsi ametiühingute võitlus

töökohtade pärast, usub Toivo Ninnas
"Estonia” oli tehniliselt täiesti korras ja mehitatud

hea meeskonnaga, kinnitasid eile Tallinnas toimunud

pressikonverentsil RAS "Eesti Merelaevandus" ning
firmade "Estline”ja "Nordstrom& Thulin”esindajad.

28. septembril uppunud reisipraami "Estonia” omani-

kud ei soovinud eile jagada
oma oletusi Läänemere kõigi
aegade ohvriterohkeima (ligi
900 hukkunut) laevaõnnetuse
põhjustest ning soovitasid ära
oodata rahvusvahelise ko-
misjoni järeldused.

’’Estline” juhatuse liige,
laevafirma "Nordstrom &
Thulin” tehnikadirektor
Sten-Crister Forsberg lük-
kas ümber süüdistused, et
"Estonial” ei olnud korras

päästevahendid. "Päästepar-
ved on suletud hermeetilistes-
se pakenditesse ja nende
hooldamisega tegeleb Rootsi

firma," selgitas Forsberg,
kelle sõnul ei ole ühelgi res-

pekteerijal olnud "Estonia”

päästevahendite suhtes kuna-
gi midagi kriitilist öelda.

RAS "Eesti Merelaevan-
dus” peadirektor Toivo Nin-
nas väitis eile vihaselt, et

"Estonia”meeskonna süüdis-
tamine väheses väljaõppes ja
ebakompetentsuses on

’’
võit-

lus töökohtade pärast, mille
käigus Rootsi ametiühingud
kasutavad ebaausaid võt-
teid”

.

Firma "Nordstrom &
Thulin” esindajate sõnul nõu-
takse juba Rootsis, et hilje-
malt novembris Tallinna ja
Stockholmi vahet sõitu alus-
taval laeval "Viroonia” vahe-

tataks eestlastest meeskond
rootslastega. "Aga me ei ole
selleks kohustatud. Eestis on

olemas head meremehed,"
on ”Estline’i” Rootsi-poolc
ametnikud veendunud.

Nad teatasid, et "Estonia-
ga” samasel ”Viroonial” võe-
takse kasutusele ekstraordi-
naarsed turvameetmed ning
keevitatakse kinni vööriluuk
ia suurendatakse laeva sta-

biilsust. Pärast ümberehitus
töid Turu laevatehases hak
kab "Viroonia” laadimine ja
lossimine toimuma ainult
ahtrist. See pikendab tundu-
valt selleks Kuluvat aega ja
loob ebamugavusi, kuid nii
"välditakse täielikult kõiki
võimalikke riske, mis on seo-

tud vöörirambisenise kasuta-
misega,” öeldakse "Estli-
ne’!”pressiteates.

Firma Eesti-poolne di-
rektor Johannes Johanson
kinnitas eile, et "reisijate re-

gistreerimise kord tuleb
täiesti ümber muuta”. "Kuid

seejuures ei saa me tagasi
pöörduda nõukogudeperioo-
di," lisas ta.

Pressikonverentsil öeldi,
et uppunud "Estonia” üles-
tõstmine "on poliitiline küsi-

mus, mille peavad otsustama

Soome, Rootsi ja Eesti või-
mud". Seni on ka selgusetu,
kas ja millal hakatakse "Esto-
nia’’ vrakist välja tooma laeva
jäänud reisijate ia meeskon-
naliikmete surnukehi.

Toomas Sildam"Estonia” 3. mehhaaniku MARGUS TREU jutustust loe 7. lk.
ETA foto

Hiiumaal avati fond ”Estonial”
hukkunud lastele mälestusmärgi
püstitamiseks

TALLINN (PL). Hiiumaa teadus- ja hariduskeskus "Tuuru”
ning AS Mangu avasid Kärdla Hoiupangas arve reisilaeva "Esto-
nia katastroofis hukkunud lastele mälestusmärgi püstitamiseks.
Fondi asutajate kohaselt sobiks mälestusmärgi asukohaks Hiiu-
maa põhjarannik.

Rana arveldusarvele märgusõna all "Estonia lapsed” kantakse
tasuta. Arveldusarve number Kärdla Hoiupangas on 1200
901000107.

President jätkab fraktsioonidega
konsultatsioone

peaministrikandidaadi leidmiseks
TALLINN (BNS). Kuigi parlament avaldas peaminister Mart

Laarile umbusaldust jubanädala aega tagasi, täidabLaar praegu
siiskiveel valitsusjuhi kohuseid. Presidendi pressiesindaja Indrek
Treufeldt ütles, et president Lennart Meril on kavas jäikatakon-
sultatsioone Riigikogu fraktsioonidega peaministrikandidaadi
leidmiseks. Treufeldti sõnul lõppes esimene konsultatsioonivoor
eelmisel nädalal. Kuna vastavalt põhiseadusele on presidendil uue

peaministri kandidaadi määramiseks aega 14 päeva alates umb-

usalduse avaldamise päevast, siis peab Lennart Meri oma otsuse

teatavaks tegema hiljemalt 10. oktoobriks.
Peamine kandidaat valitsusjuhi kohale on endiselt Eesti Panga

president Siim Kallas, kelle kandidatuuri peaksRiigikogus toeta-

ma kuni 35 parlamendisaadikut Võimalike peaministrikandidaa-
tidena on kõne all olnudka Koonderakonna esimees Tiit Väh :

,

Riigikogu esimees UloNugis ja Koonderakonna liige akadeemik
Endel Lippmaa. Keskfraktsioon on oma peaministrikandidaadi-
na presidendile esitanud Edgar Savisaare valitsuse majandusmi-
nistri professor Jaak Leimanni.

Välismaalased käisid Eestis rahaasju
klaarimas
TALLINNA (PL). 30. septembril sai Tallinna Kesklinna polit-

sei teate selle kohta, et ühes korteris hoitakse kinni meest, vene

keelt kõnelev mees oh helistanud politseisse ja teatanud telefoni-

numbri,millelt helistab. Ta teatas, et teda hoitakse seal kinni, aga
ta ei tea aadressi.
Politsei tegi telefoninumbri järgi kindlaks korteri asukoha Vir-

malise tänaval ja kell 18.00 peeti seal korteris kinni kaks armeen-

last ning üks Läti politsei poolt taga otsitav mees. Viimase olid ar-

meenlased kinni võtnud ning lätlast seal juba neljandat päeva hoid-
nud, kannatanu kallal ka aeg-ajalt vägivalda tarvitades. Sel ajal
kui politsei korteris veel toimetas, ilmus sinna ka korteriomanik,
kes ütles, et oli teadlik seal kinni hoitavast mehest, kuna "sellel

olevat mingid võlad”. Politsei pidas kogu seltskonna kinni ning
toimetas esialgu arestimajja, et asjad selgeks teha.

KesklinnapolitseikomissarHarri Pääsuke ütles "Päevalehele”:
”

Tegemist on võõramaalastega jakõik kolm saadame Eestist väl-

ja. Armeenlased lähevad oma kodumaale tagasi, aga kannatanu
tuleb üle anda Läti politseile, kuna ta on seal tagaotsitav. Mille

eest, ei ole veel teada, aga võib oletada, et tegu on kas mingite
maksupettuste või muude rahaga seotud afääridega. Praeguei ole
meil veelkindlat seisukohta, midakorterivaldajaga peale hakata,
aga ega temagipuutumatult pääse.”

Politsei otsib kodunt
lahkunud poissi

TALLINN (PL). Politsei
otsib taga Indrek Päri And-
rese poega, kes on sündinud

31. augustil 1978. a. ning elab

Tallinnas Veimeri 42.

Poiss lahkus kodunt käes-
oleva aasta 15. augustil ega
ole siiani tagasi tulnud. Vii-
mati nähti teda Tartus. Indrek
on 183 cm pikk, sportliku ke-

haehitusega, hallikas-siniste
silmade ja pruunide juustega.

Seljas oli tal sinine teksa-
jakk,jalaskandis siniseid tek-

sapükse ning tumesiniseid
jooksukingi.
Kõigil, kes teavad midagi

tema praegusest asukohast,
palutakse helistada kas poisi
vanematele telefonil 6 34 03

15 või Tallinna Lasnamäe po-
litseijaoskonna telefonidel 6
32 73 89 või korrapidajale 6
32 13 74.
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VÄLISMAA

Saksamaa ühinemise
aastapäevapidustusi varjutas
anarhistide meeleavaldus

BREMEN (Reuter-BNS). Saksamaa liidupresident Ro-

man Herzog kutsus oma riigi kodanikke eile üles ilmutama
vaprust ning paindlikkustkahe Saksamaa ühinemisel tekkinud

probleemide lahendamisel.

Üheaegselt Herzogi esinemisega tekkis kokkupõrge ühine-
mise vastastekorraldatud meeleavaldusest osavõtjate ja polit-
sei vahel. Umbes 100 anarhistlikult meelestatud demonstran-
dist koosnev jõuk purustas Bremeni keskuses poeaknaid ja
loopiskive. Seitse politseinikku sai vigastada.

President Herzog kõneles Brcmenis ametlikel pidustustel,
millega tähistati Ida- jaLääne-Saksamaa ühinemise neljandat
aastapäeva. Pidulikku meeleolu on aga varjutanud vägival-
laaktid jaharipunkti jõudev valimiskampaania.

Bakuus kuulutati välja
erakorraline seisukord

BAKUU (ITAR-TASS-ETA). Aserbaidžaani presidendi
Geidar Alijevi seadlusega kehtestatakse Bakuus kella 20-st
kohaliku aja järgi erakorraline seisukord 60 päevaks. Vabarii-

gi parlamendile on tehtud ettepanek kinnitada see seadlus
ööpäeva jooksul.

Riigipea seadlusega on tugevdatudriigiasutuste ja linna elu-

talitusobjektide valvet.Parteide ja ühiskondlike liikumiste te-

gevus võidakse peatada. Võimalik on,et seatakse sisse ka kee-
lutund, kuid selle ajalised raamid on seni kindlaks määrama-
ta.

Ööl vastu eilset võtsid Aserbaidžaani siseministeeriumi
väeüksuse sõdurid pantvangi riigi peaprokuröri ja nõudsid te-

malt varem vahistatud siseväelaste vabastamist. Eile peapro-
kurör vabastati ja siseväelased pöördusid oma baasi tagasi.

Tšetšeenia valitsus
palub Türgilt abi

GROZNÕI(ITAR-TASS-ETA). Tšetšeenia võimud palu-
sid Türgilt abi, et kaitsta tšetšeeni rahva õigust vabadusele ja
sõltumatusele. Tšetšeenia välisministri Sambcddin Juscfi eri-
läkltuses Türgi Vabariigi presidendile Suleiman Dcmirelilc
märgitakse, et Venemaa juhtkond on reeturite jõuku ära kasu-
tades läinud üle avalikule agressioonile Tšetšeeni Vabariigi
vastu. Kasutatakse kõige moodsamat lahingutehnikat ja rel-
vastust. Rahulike elanike hulgas on palju ohvreid.

Tšetšeenia välisministeerium on saatnud Esindamata Rah-
vaste Assotsiatsioonile ja teistele rahvusvahelistele organisat-
sioonidele materjale viimastest sündmustest Tšetšcenias.

USA kaitseminister nõuab NATO
Bosnia-aktsioonide tõhustamist

SPLIT (Reuter-ETA). USA kaitseminister William Perry
teatas eile, et ootab NATO-lt tulevikus tõhusamat õhujõudu-
de kasutamist Bosnia serblaste vastastes aktsioonides. ÜRO
eriesindaja Yasushi Akashi on aga kindlaks jäänud ettevaat-
likumale õhurünnakute taktikale.

Perry kohtus eile Akashi ning NATO ja ÜRO väejuhatuse-
ga, et lahendada küsimust õhujõudude kasutamisest Bosnia
serblaste vastu.

ÜRO pooldab NATO õhurünnakuterakendamist selleks va-

jalikel hetkedel, USA ja teised NATO liikmesriigid aga leia-
vad, et seesugune piiratud kasutus paneb kahtluse alla nende

sõjalise võimekuse.

Läti valitsusjuhi arvates võiks
olukord idapiiril parem olla

RIIA (BNS). Olukord Läti idapiiril võiks olla parem, nen-

tisLäti peaminister Maris Gailis pärast piiripunktide külasta-
mist möödunud reedel. Gailise sõnul teeb valvsaks kinnipee-
tud salakaubavedajate väike arv, samuti tõik, et ei registreeri-
ta piirivalvuritele ja tollitöötajaile altkäemaksu andmise juh-
tumeid.

Valitsusjuht avaldas lootust, et seoses Läti piirivalvcbrigaa-
di komandöri Janis Adamsonsi algatatud kaadrivahetusega
olukord piiril ajapikku paraneb.

Piirikontrolli tõhustamise eesmärgil tuleb Gailise arvates
reorganiseerida koguLäti kaitsejõudude jakaitseministeeriu-
mi süsteem,kuna neile eraldatavaid vahendeid kasutatakse sa-

geli ebaotstarbekalt. Osaliselt võib Läti piirivalve end ise ülal

pidada, kuna seaduse järgi jääb 20% konfiskeeritud kauba

maksumusest piirivalvele. Gailise arvates tuleks viia sisse ka
salakauba avastanud piirivalvurite premeerimise süsteem.

Hetkel on kõige kulukam vajaliku andmepanga loomine.
Piirivalvurite ja tollitöötajate tööd takistavadka mitmed Läti
seadused.

lisraeli peaminister ennustab
rahu Jordaaniaga aasta lõpuks

JERUUSALEMM (Rewfrr-ETA). lisraeli peaminister
Yitzhak Rabin ütles eile parlamendile, et loodab rahuleppe-
le Jordaaniaga alla kirjutada aasta lõpuks.

Washingtonis leppisid lisraeli ja Jordaania esindajad eile
kokku mitmes kaubandus- ja majandusürituses, mis aitavad
kaasa rahuleppe sõlmimisele.

Ühisel pressikonverentsil Jordaania kroonprints Hassani ja
lisraeli välisminister Shimon Peresiga ütles president Bill
Clinton, et on jõutud kokkuleppele põhiprintsiipides, millele
toetudeshakatakse korraldama Jordanijõe oru tulevikku. Pro-
jektid hõlmavad keskkonnakaitset, vett, energeetikat ja turis-

mi; uus piiripunkt tahetakse avadakolmandate riikide kodani-
kele 15. oktoobril.USA valitsuse toel luuakse Punase mere ra-

hupaik.

USA sõjavägi Haitis

on aktiviseerunud
PORT-AU-PRINCENEW

YORK (ReuZer-BNS). Eile

ründas USA sõjavägi tankide
toetusel Haiti tähtsaima pool-
sõjaväestatud rühmituse pea-
korterit. Sündmuspaigale kut-

suti Haiti politsei, kuid Amee-

rika sõjaväelased võtsid neilt

relvad ära. Ühe kohalviibinud
USA sõjaväelase sõnul polnud
keegi seni veel vigastada saa-

nud, kuid rünnak kestis veel.

Sündmuspaiga kohal tiirle-
sid Ameerika helikopterid.
Rünnakut jälgis ka gnipp ko-
halikke, kes väljendasid valju-
häälselt oma rahulolu toimu-

vaga.
Eile teatasAmeerikaÜhend-

riikide relvajõudude juhataja
Haitil kindralleitnant Hugh
Shelton. et neli Raoul Cedra-

serežiimikõige ohtlikumat kõ-

rilõikajat on vahistatud. Nimelt

arreteerisid USA sõjaväelased
pühapäeval endise diktaatori

Cedrase julgeolekunõuniku
kindral Romeo Halouni, kes
viidi helikopteriga ranniku lä-

hedal asuva USA laeva parda-
le. Haloun oli üks Cedrase

eriüksuse Black Ninja võtme-

isikuid. Ta võeti kinni Port-au-
Prince’is ja selleks tuli USA

sõjaväelastel üks tänav tanki-

dega blokeerida.
.Ameerika ametiisikute sõ-

nul juhtis just Haloun paarikuu

eest korduvalt Ameerika

Ühendriikide ning Kanada
ametiisikute vastu toime pan-
dud rünnakuid. Haloun on

USA kodanik ja on võimalik,
et ta saadetakse Ameerika

Ühendriikidesse.
USA sõjaväepatrullide arvu-

kust Haitis on viimastel päeva-
del suurendatud, samuti jätka-
vad ameeriklased relvade otsi-
mist ja konfiskeerimist Püha-

päeval patrullisid USA armee

džiibid tihedalt Haiti linnade

tänavail, et hoida ära võimalik-

ke vägivallapuhanguid. Samas

tunnistas Shelton, et diktatuuri

toetanud relvarühmituste kah-

jutukstegemineläheb planeeri-
tust aeglasemalt.

Washingtonist teatati, et

kuna peagi alustatakse osa me-

reväelaste väljaviimist Haitilt,

siis hakkab Cedrase režiimile

ustavate sõjaväerühmituste
kahjutukstegemisega tegele-
ma eelkõige USA sõjaväepo-
litsei.

Pühapäeval esines raadios

oma kaasmaalastele seaduslik

president Jean-Bertrand
Aristide, kes kinnitas oma

pooldajatele, etpeagi naaseb ta

oma ülesannete juurde.

USA väed Haitil on viimastel päevadel demonstreerinud oma tegelikke oskusi ja võimeid.

EPA-ETA foto

Liiga hea, et olla tõsi
• Nigeeria petised leiavad endale hõlpsalt

Lääne ärimeeste seast ohvreid •

Jäin N. Gupta, lennundusinsenerja ühe Virginia
kaitsetööstuskompanii juhtiv ametnik, maksis ma-

jandusalase "õppetunni” eest 4,4 miljonit dollarit.
Kui äri tundub olevat liiga hea, et seda uskuda, on

põhjust ettevaatuseks.
Kaks nädalat tagasi esitati kolmele nigeerlasele

süüdistus Gupta petmises. USAjustiitsministeerium
teatas, etalustab nigeerlaste vastu väljaandmisme-
netluse. Kohtudokumentide järgi otsustades langes
Gupta kõige tavalisema pettuse ohvriks.

1992. aastal sai Gupta Ni-

geeriast ametliku kirja,milles
tal paluti võtta endale 28,5
miljonit dollarit Nigeeria rii-
gi võlakohustustest. Guptale
pakuti 15% pluss veel mõnin-

gad soodustused. Kui pettus
ilmsiks tuli, nõuti Guptalt, et

ia aitaks valearvetega Nigee-
ria riigilt saada 18,5 miljonit
uollarit. Ja veel ta pidi
maksma lisaks 715 000 dolla-

nt, cl lõpuks hakata siiski ka
Kasumit saama. Gupta oli mõ-

lema ettepanekuga nõus. Ni-

geerlased nõudsid aga üha

uusi laene. 1993. aasta algu-
des, kui kompanii oli rahast

äge ning lisaks veel 1 miljon
dollarit võlgu, rääkis Gupta
oma 100 Föderaalsele Inves-
ecrimisbüroole.

Ükskõik kes, kas raketi-

cadlane või keegi teine,
oleks pidanud olema targem
ia mitte laskuma taolistesse
mahhinatsioonidesse.

Nigeeria petturitekarjast on

maailma ajakirjanduses kir-

jutatud juba aastaid. Ka Ni-

geeria valitsus on saatnud
teistele riikidele sellekoha-

seid hoiatavaid teateid. Ni-

gccrlastest petturitele ei val-

mista raskusi leida kergeusk-
likkerahamehi, keda tüssata.

Tavaliselt saadetakse ohv-

rilc telefaks, millel on muljet-
avaldav päismik ning saatja
nimele lisatud kas "prints”,
”doktor” või "aus Nigeeria
ärimees”. Faksis pakutakse
suurt kasumit, kui ohver on

nõus andma laenu. Faksi saat-

ja tutvustab äri, kui Nigeeria
seadustega päriselt mitte

kooskõlas olevat, kuid samal
ajal selgitab, milliseid hiigel-
kasumeid see toob ning sa-

mas uinutab ka ohvri valv-

sust. Pettus selgub loomuli-
kult hiljem, kui ohvri jaokson

juba tõepoolest hilja. Petturid

tunnevad suurt huvi kirikute
ja heategevuslike organisat-
sioonide koostatud rikaste
heategijate nimekirjade vas-

tu.

Üheks versiooniks ohvrite

püüdmisel läbematute sulide

poolt on kompensatsiooni lu-
bamine Nigeeria Võlgade Ta-

gasinõudmise Agentuurilt.
Retsipicndil tuleb ainult saa-

ta 48 tunni jooksul aruanne

oma finantstegevusest, samu-

ti pangaarve number. Vastasel

korral pakkumine tühistatak-
se. Taolist agentuuri aga ei
eksisteeri.

Petistele on retsipiendilt
saadav informatsioon teretul-

nud nähtus. Arvepidaja allki-

ri kopeeritakse ning scd.i ka-

sulatakse hiljem riigi võlako-

hustuste mujale edasikand-

miseks. Mõni petis valdab

suurepäraselt inglise keelt

ning tihti sisaldavad nende

kirjad ohvritele ohtralt veen-

valt ametlike paberitena vor-

mistatud dokumente.
Petised kutsuvad ohvreid

tihti Lagosesse isiklikule

kokkusaamisele, et veenda

rahamehi oma ettepanekute
ehtsuses ning usaldusväärsu-

ses. Mõnikord lisatakse kirja-
le ka mõne Nigeeria valitsuse

büroo number, et nii võlataot-

leja usaldatavust kontrollida.

Viimane moment eeldab, et

mõni valitsusametnik teeb

sulidega koostööd. See pole
küll sada protsenti kindel. Ni-

geeria seadused näevad suli-

dega koostöö eest ette vang-
lakaristuse kuni seitse aastat,
kuid senini pole ükski koh-

tuasi veel nii kaugele jõud-
nud.

Kes kaotas raha,
sellel läks hästi

Need kergeusklikud, kes

jätsid nigeerlastest petistele
raha, võivad olla veel õnneli-

kud. USA ärimees Gerald

Scruggs arvas, et tema poolt
1991. aastal mõne nigeerlase-
ga sõlmitud äritehing oli iga-
ti seaduspärane. Scruggs jäi
aga pärast seda, kui oli keel-

dunud nigeerlastest äripart-
neritele eraldamast lisaraha,
viic-tämiliscSheraton hotel-

li ees auto alla ning suri saa-

dud vigastusse. Tapjatel õn-
nestus põgeneda. Samal aas-

tal sõitis Lagosesse inglise
ärimees David Rollings, et

saada tagasi oma kompanii

klientidelt väljapetetud 4 mil-

jonit dollarit. Inglane leiti

oma hotellitoast surnuks tu-

listatuna.

Järgmise kahe aasta jook-
sul pöördus 140 ameeriklast,
kellele oli lubatud kiiret ri-

kastumist, Ühendriikide kon-

sulaati Lagoses, et neid pääs-
tetuks "potentsiaalselt eluoht-

likust situatsioonist”.
Petiste poolt ärahirmutatud

ohvrite eskortimine hotellitu-

badest lennuväljale ja sealt

edasi maalt välja on saanud

Euroopa ja Aasia diplomaati-
dele üsna rutiinseks tegevu-
seks.

Jõupingutused hoiatada

ameeriklasi Nigeerias valit-

sevate ohtude eest on kand-

nud vilja. Samal aja teatavad

ametlikud kanalid Jaapanist,
Venemaalt, Lõuna-Amccri-

kast ja Ida-Euroopast, et pet-
tuste arv nende maade alama-

tega Nigeerias on järsult tõus-

nud.

Nigeeria ametnikud on

liialt alamakstud ning tööga
ülekoormatud,et nad suudak-

sid või tahaksid petturitele
efektiivselt vastu hakata. Pal-

judel juhtudel nad ei tahagi
midagi teha. Üks Aasia polit-
seiuurija ütles: "Puudub iga-
sugune sümpaatia Lääne äri-
meeste vastu, kes püüavad
röövida Nigeeria rahvuslikke

rikkusi."

Nigeeria kõige suurem va-

randus rahvusvahelise

üldsuse usk Nigeeria viisa-
kusse külaliste vastu on

saanud aga tugevalt kannata-

da.

Lühendatult ajakirjast
Newsweek
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Vladimir Meciar asub kolmandat
korda moodustama Slovakkia

valitsust
Reedel-laupäeval peeti Slovakkiasesmakordselt

pärast Tšehhiast eraldumist möödunud aasta I.
jaanuaril parlamendivalimisi. Valimised võitis
juba kaks korda peaministri toolil istunud VLADI-
MIR MECIAR koos endajuhitud liikumisega "De-

mokraatliku Slovakkia Eest" (HZDS), saades34,96
protsenti häältest. Juba võidetud kolmandikule li-
sandub ilmselt parlamendis kohti veelgi nendepar-
teide ja liikumiste arvel, kes ei ületanudsinna pää-
semiseks vajalikku 5-protsendilist kvooti.

Teise koha väärilise toetuse

pälvis endiste kommunistide
juhitav neljapartciline vali-
misliit "Ühine Valik”, saades

10,41% häältest. Nii väike

toetajaskond tähendab aga
Meciari-vastaste täielikku lä-

bipõrumist.
Ungarlasi, Slovakkia suuri-

mat vähemusrahvust, esinda-
vate väikeparteide liidu poolt
hääletas 10,18% ja kristlike

demokraatide poolt 10,08%
valijatest. Peaminister Jozef
Moravciki Demokraatlik

Liit jäi 8,57-protsendilise
toetusega viiendaks.

Meciari erakonna kahe või-
maliku koalitsioonipartneri,
vasakpoolse Slovakkia Töö-
liste Liidu ja rahvuslaste par-
tei SNS, poolt hääletas kokku

12,7% valimaskäinutest.

Ka uuele

koalitsioonivalitsusele
ei ennustata pikka iga

Eile alustas Meciar uue va-

litsuse koostamist, sellega tal
nähtavasti suuremaid ražfejsi
ei tohiks tulla. Hoopis keeru-
lisemaks peetakse aga uue

valitsuse võimulpüsimist ja
efektiivset töötamist.

ühest küljest võib ka Slo-
vakkias täheldada Ida—

Euroopa riikidele üldomast

parteide ebastabiilsust, pide-
vaid tülisid omavahel ja taga-
nemist varcmväljendatud sei-

sukohtadest. Taolistel põh-
justel on lagunenud ka riigi

eelmised valitsukoalitsioo-
nid.

Teisalt võib palju paksu
verd tekitada Meciari raske

iseloom poksijana tuntuks

saanud kogenud poliitikut
peetakse autoritaarseks ja üli-
võim ukaks isiksuseks. Me-
ciari valimiskampaaniast
võib järeldada, et ka popu-
lism pole talle võõras vahend
võimule pürgimiseks. Tema

valimiseelsed lubadused si-

saldasid nii natsionalistlikke

elemente (rünnakud Ungari
ja kohalike vaenlaste pihta)
kui ka vasakpoolset retoori-

kat (väited üleüldise privati-
seerimise mittevajalikku-
sest).

Mõningad tema vastased

on Meciari võrrelnud isegi

Vladimir Žirinovskiga. Kind-

lasti ei saa aga eitada tem;

jõuliste maneeride võlu rah

vahulkadele endise välis-
ministri Milan Knazko arva

tes on HZDS üles ehitatud

ainult Meciarile, temata ci

koguks partei viit protsentigi
Valimistulemused on sellele

väitele heaks tõestuseks.

Tulevase peaministri auto

ritaarsusest tuleneva ohu ees

hoiatas läinud kolmapäeva;
valijaid isegi Slovakkia presi
dent Michal Kovac, rääkides

isikukultuse taaselustama

sest, juhulkui ekspeaminister
Meciar tagasi valitaks.

Veel üheks poliitilist maas

tikku kujundavaks tegurik'
riigis peetakse probleeme
rahvussuhetes. Slovakkias
elab tähelepanuväärselt suut

hulk ungarlasi, nende mõjus 1

annab tunnistust ka üldvali

mistel kogutud 10 protsent'
hääli. Ometi on aga ette tea-

da, et neid ei soovi ükskipo
liitilinejõudkoalitsioonipan
noriks, seega pole eeldusi k;

rahvuslikul pinnal hõõguvate
tülide lõppemiseks.

Nii või teisiti, pärast märt-
sikuist umbusaldushääletus!

peaministri kohalt lahkuma

sunnitud Vladimir Meciar on

tagasi Slovakkia riigitüüri
juures ja uut valitsust moo-

dustamast ei sega teda ka va

hctult pärast valimistulemus

te selgumist tehtud väike liik-

lusavarii oma Škodaga.

Mait Ots
VLADIMIR MECIAR - Slovakkia eeldatav uus peaminister.

EPA-ETA foto

Kes peidab Jalta lepet?
27.-28. septembril toimus USA-s kahe suurriigi

—Ameerika Ühendriikide ning Venemaa esin-
dajate kohtumine. Kahtlemata oli kahe nii suure

riigijuhtide kohtumine ajalooline ning sellel kok-

kulepitu avaldab mõju rahvusvahelisele poliitika-
le. Kohtumise tähtsusele osutab ka tõsiasi, et na-

tuke aega enne Boriss Jeltsini Washingtoni sõitu
puhkesskandaal ühe oletatavasti ettevalmistatava
kokkuleppe üle.

Suurbritannia ajaleht The

Sunday Times olevat juba
kuulutanud Jeltsini ning Clin-

toni omavahelisest kokkulep-
pest, millega Venemaale an-

takse vabad käed sekkuda
naaberriikide poliitikasse.
Seda muidugi ÜRO järeleval-
ve all. The Washington Times

püüdis enne kohtumist tões-
tada. et eksisteerib kirjalik
dokument, kus Ühendriikide
Riigidepartemangu ametni-
kud räägivad sellest, et

Ühendriigid ei hakka tegema
Venemaale takistusi juhul,
kui viimane peab vajalikuks
sekkuda sõjaliselt oma naa-

berriikide siseasjadesse.
Muidugi onWashington lü-

kanud ümber kõik väited nii-

suguste lepete olemasolust.
Kuid paljusid ei ole see rahus-

tanud. Kas tõesti on tagasi tu-

lemas aeg, kus suurriikidel on

vaba voliotsustada oma väik-

semate naaprite saatuse üle?

Venemaa on

kahtlemata suurriik

Igal suurriigil on kahtlema-
ta olemas võimalused oma

väiksemate naabrite mõjuta-

miseks. Need võivad olla nii

majanduslikud, kui ka sõjali-
sed. Näitena võiks tuua Haiti,
kus sõjaväeline juhtkond oli
sunnitud järele andma rah-

vusvahelise üldsuse nõud-
mistele kartuses, et Ameerika

Ühendriigid teostavad saare-

le sõjalise sissetungi.
Venemaa on viimasel ajal

hakanud üha rohkem ja roh-

kem käituma suurriigina. Ve-

nelased on väsinud pikast ja
erandlikust perioodist, kus
Venemaa on oma välispoliiti-
kas tagasi tõmbunud. Kreml
on viimasel ajal hakanud vä-

lispoliitilises suhtlemises üha

tuntavamalt rõhutama oma

huvisid. Venelased on otse-

selt sekkunud Gruusia konf-

likti, Vene armee asus Moldo-

va kodusõjas toetama ühte
kindlat poolt. Need on ainult

vähesed näited juhtudest, kus
meie suur naaber on sekku-
nud teiste suveräänsete riiki-

de asjadesse. Kõige selle

õigustuseks räägitakse Vene

vähemuse kaitsest või otse-

sest ohust Venemaa julgeole-
kule.

Maailma reaktsioon

Maailma üldsus ei ole pal-
judel juhtudel välja öelnud

oma kindlat seisukohta Vene-

maa käitumisest. Pole väide-

tud, et Venemaa sõjaline sek-

kumine on lubamatu. Samas

ei ole ka seda heakskiidetud.

Põhjuseks võib olla tõsiasi, et

paljud endistes NSV Liidu

vabariikides toimunud tülid,
millest enamus on pealegi
võrsunud rahvuslikult pin-
nalt, käivad lääneriikidele üle

mõistuse. Lõpuni ei saada aru

tülide põhjustest ning üldises

infomüras on vastamata jää-
nud ka küsimus: kes on siis
tekkinud kakluses süüdi?

Kriisipiirkonnad jäävad
Euroopa südamest liiga kau-

gele, keegi ei ole seal valmis

oma jõududega sekkuma.

Kas Venemaa võib
asuda tegutsema
ÜRO mandaadi all?

Nimetatud olukord on põh-
justanud venelaste taotluse

oma operatsioonidele rahvus-
vahelise tunnustuse saami-
seks. Lääneriikide reaktsioon
on ettevaatlik, kuid arvata-

vasti asuvad nad Venemaad

siiski siin toetama. Venemaa

on ju ainuke, kes on antud si-

tuatsioonis nõus sekkuma.

Pealegi ei anna otseselt mida-

gi teha, et peatada Venemaa

sõjalisi operatsioone. Arvata-

vasti loodetakse koos rahvi.

vahelise mandaadiga pani
venelastele peale kakohusin

sed ning sellega kas või natu

kenegi kontrollida suurriigi
tegevust.

Kas Jalta-2 on

olemas?

Eesti Vabariigi suursaadik

Ameerika Ühendriikides
Toomas Hendrik Ilves oi-

veendunud, et sellist kokku

lepet kahe riigi vahel ei eksis-

teeri. Vaino Väljas, kellel oi-

selja taga küllaltki arvestata-

staaž ja seda nimelt NSV Lii-

du suursaadikuna, arvab oma

intervjuus "Päevalehele”, et

tegemist võib hoopiski olla
analüüsiga, kus arutati kõiki

võimalikke arenguvariante.
Vist on üsna tõenäoline, ci

mingit otsest kokkulepet
Ameerika Ühendriikide ja
Venemaa juhtkonna vahel ci

ole. Siiski ei anna see põhjusi
hõiskamiseks. Nagu pideval'
näha jakuulda võib, on Vene

maa asunud üha jõulisemalt
ellu viima oma nn. "lähivälis-

maa poliitikat” endistes NSV

Liidu vabariikides. Paljudes
piirkondades on seda väga
raske takistada.

Paavo Paat

Türgi hoiatab Kreekat
territoriaalvete laiendamise eest

ANKARA (Reu/er-BNS). Türgi on ähvardanud Kreekale

sõja kuulutada, kui Ateena laiendab oma territoriaalvete piire
Egeuse meres Türgi territoriaalvete arvel, teatas Türgi välis-

minister Mumtaz Soysal. Soysali teatel andis ta ähvarduse
KreekavälisministrileKarolosPapouliasele edasi möödunud

nädalal New Yorgis ÜROPeaassamblee istungil. "Kreeka vä-

lisminister teatas mulle, et Kreekal on õigus oma territoriaal-

vete piire laiendada 12 miilini. Mina kinnitasin, et meie sõda

ei soovi, kuid sellises olukorras oleksime selleks valmis," üt-

les Soysal Istanbulis antud pressikonverentsil.
Praegu on Kreeka territoriaalvete laius Egeuse meres 6 mii-

li, kuid Ateenat on plaanis laiendada seda 12 miilini. Kuna

mitu Kreeka saart on Türgi rannikule üsna lähedal, mõjutaks
see oluliselt Türgi territoriaalvete laiust.

Ateenaon väitnud, et tal oleks õigus oma territoriaalvetepii-
re laiendada, kuid seni pole teatatud konkreetsetest plaanidest
seda teha.

Soysal sai Türgi välisministriks käesoleva aasta juulikuus ja
on sellest ajast saadik ajanud Kreeka suhtes silmatorkavalt jäi-
ka poliitikat

Jaapani opositsioon keeldub
boikotti lõpetamast

TOKYO (Reuter-ETA). Jaapani opositsiooniblokk keel-

dus eile lõpetamast boikotti ja esitas tingimused, mis valitsus-

koalitsioon lükkas tagasi kui solvavad. Opositsiooni peanõu-
deks oli, et peaminister Tomiichi Murayama kordaks oma

möödunud reedesel avaistungil peetud poliitilist kõnet, mida

opositsioon boikoteeris lahkarvamuste tõttu parlamendi alam-

koja asespiikri ametikoha pärast 30 aasta järel keeldus opo-
sitsioon esmakordselt kuulamast Jaapani peaministri prog-
rammkõnet.

Murayama sotsialistide-liberaaldemokraatide koalitsiooni
läbirääkimisi pidanud esindajad väitsid, et ei kavatse oposit-
siooni nõudmistele järele anda.

Välismaa diplomaadid Leedus
võivad kanda tulirelva

VILNIUS (ITAR-TASS-ETA). Nüüdsest peale on Leedus

töötavatel välisdiplomaatidel lubatud kanda tulirelva. Kait-

sekskallaletungide eest oma eluasme puutumatuse ja isikliku

vara kaitseks on lubatud neil soetada ja kanda üht püstolit või

revolvrit kaliibriga mitte üle 9 mm. Sellekohane otsus võeti

vastu eelmise nädala lõpul toimunud valitsuse istungil.
Diplomaadid ning teised diplomaatiliste missioonide ja

esinduste töötajad võivad relva osta ja seda kanda ainult siis,
kui neil on olemas siseministeeriumikirjalik luba. Sama otsu-

sega on keelatud tulirelvade sissetoomine välismaalt, samuti
nende kandmine ja hoidmine. Relv tuleb osta tingimata Lee-

dus.

Leedu ajakirjandus märgib, et viimasel ajal pannakse üha

rohkem toimeeriti raskeid kuritegusid, milleohvriks langevad
ka välismaiste diplomaatiliste missioonide ja esinduste tööta-

jad. Õiguskorraorganid ei suuda situatsiooni kontrollida ega
Leedu kodanike ja välismaalaste elu ja vara kaitsta. Seepärast
oligi valitsus sunnitud niisuguse otsuse vastu võtma.

Žirinovski kuulutas end

Põhja-Korea diktaatori innukaks
õpilaseks

TOKYO (Reuter-BNS). Vene ultranatsionalistide liider

Vladimir Žirinovski koos Venemaa Liberaaldemokraatliku

Partei delegatsiooniga saabus eile Põhja-Koreasse ja kohtus

sealsete kõrgete ametiisikutega.
Žirinovski teatas, et ta on Põhja-Korea juhtide innukas õpi-

lane sotsialismi ehitamise alal. "Me oleme pikka aega põhja-
likult uurinud austatud seltsimeeste Kim 11-sungijaKim Jong-
ili töid," toonitas ta.

Lennuväljal võttis Vene liberaaldemokraate vastu Korea

Tööpartei keskkomitee sekretär Hwang Jang-yop. Žirinovski

pidas Tööpartei ametnikega läbirääkimisi "vastastikku huvi-

pakkuvad teemadel," teatavad Põhja-Koreaametlikud infoka-

nalid. Phjönjan ei teata, et Vene natsionalistide liider oleks

kohtunud endise diktaatori Kim 11-sungi poja Kim Jong-ili-
ga, keda peetakse tulevikus kõige tõenäolisemaks Põhja-Ko-
rea riigipeaks.

Kommunistide võimulttõukamisest möödunudkolme aasta

jooksul on Põhja-Korea Venemaa juhtkonda halastamatult
kritiseerinud. Seetõttu võib Žirinovski, olles üks Boriss Jelt-
sini valitsuse peamisi poliitilisi vastaseid, ilmselt leida seal

sooja vastuvõtu.

Bangladesh on katkuhirmus:
televiisor 10 000 rotisaba eest

DHAKA (AP-BNS). Seoses naaberriigis Indias levivakat-

kuepideemiaga on Bangladeshi võimud algatanud rottide ja
teiste näriliste hävitamise kampaania. Tapetud rottide eest

makstava tasu suurust on oluliselt tõstetud ja tänavu võib

10 000 närilise tapmise eest osta värviteleviisori.

Tõendusmaterjaliks tuleb võimudele esitada surnud rottide
sabad. Iga saja saba eest makstakse 3,75 dollarit, mis ülimalt

madala elatustasemega Bangladeshis pole sugugi väike raha.

Bangladeshis korraldatakse rotitapmise kampaaniaid pide-
valt jaalates 1983.aastast hävitatakseriigis keskmiselt miljon
rotti aastas, kuna needloomad kujutavad endastsuurt ohtu vil-

javarudele. Tänavu on otsustatud kuu aega kestva rotitapmise
suurkampaania ja katkuohu tõttu hävitada vähemalt 2 miljo-
nit närilist, teatas Bangladeshi võimude esindaja.

Kopsukatk levibrottide seljas elavate kirpude kaudu, üks ro-

tipaar aga on aastas võimeline andma kuni 3000 järglast.
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POLIITIKA & KRIMINAAL

Korterite erastamise konarlik tee
Veidi vähem kui kahe kuu pärast jõuab kätte

1. detsember. Sellega saab täis korteri erastamiseks
määratudtähtaeg. Ehkki nüüdseks on siin—seal väl-
ja käidud seisukoht, et tegemist ei ole mitte korteri
erastamise lõpliku tähtajaga, vaidpäevaga, mil as-

jast huvitatud inimene peaks olema esitanud aval-
duse oma korteri erastamiseks. Paraku ei ole taoli-
ne seisukoht leidnud veel seaduses oma kohta.
Praegu Riigikogu menetluses olev seaduseelnõu

peaks Elamuameti peadirektori VOLLI KALAMI

sõnade kohaselt esialgselt vaid suusõnaliselt väl-
jaöeldudseisukoha seadusandlikult kinnistama.

On tehtud ettepanekuid

lükata tähtaeg edasi.

Volli Kalami arvates ei
oleks taoline edasilükkamine

õige. Meenutada tasuks kas
võikollaste kaartidega juhtu-
nut. mil tähtaja mitmekordne
edasilükkamine venitas prot-
sessi lõputult pikaks. Fiksee-

ritud tähtaeg tagab vähemalt
selle, et inimene langetab ot-

suse, kas saada korteri omani-
kuks või jääda edasi üürni-

kuks.

Tähtaja sisu muutmine tu-

leneb eelkõige sellest, et põ-
hiliseks takistuseks on saa-

nud notariaalne tõestus. No-
tareid on vähe ja nad ei suuda

suurt hulka avaldusi esitanud
inimesi teenindada.

Volli Kalami sõnul on ku-

junenud välja olukord, et juu-
lis korteri erastamiseks aval-

duse esitanud inimene võis

asjaga lõpule jõuda kõige va-

rem kahe kuu pärast. Kõrge
riigiametniku väitel on Riigi-
kogule esitatud eelnõus sees

punkt notariaalse tõestuse
kaotamise kohta. Ehkki mai-

nitud seisukohale on ka vas-

tuväiteid, on notariaalse tões-
tuse mahavõtmine hr. Kalami
arvatesainuke võimalus prot-
sessi mingil moel kiirendada.
Vastasel juhul jääb see veni-
ma ning inimeste huvi erasta-
mise vastu langeb.

Paratamatult kerkib aga
keelele küsimus: kas peab siis

jalgratast iga kord uuesti leiu-
tama? Küllap tahaksid paljud
teada, kas notarite arvu puu-
dutavad andmed olid eras-

tamisega tegelevatele ini-

mestele täielikult teadma-
ta?

Nõrgaks tuleb ka lugeda
meil iga takistuse ilmnemisel
väljaöeldud seisukohta, etme

teeme seda või teist esimest

korda ning seetõttu tulevad

paratamatult sisse vead.
Kollaste kaartide väljaand-

mise ning registreerimisega
seoses seisid inimesed samu-

ti järjekordades ning ehk nad
kõik lootsid, et tollastest
möödalaskm istest õpitakse
tuleviku tarvis.

Kogu 100 teeb

keerulisemaks

veel üks asjaolu, millega ka

allakirjutanu kevadsuvel hät-

ta jäi. Vältimaks erastamise
lükkumist viimasele minuti-

le, soovis allakirjutanu esita-
da avaldust korteri erastami-
seks juba suve hakul, siiskui

järjekorrad olid veel mõõdu-
kad. Paraku takistas avalduse

andmist ametniku nõudmine,
et enne avalduse esitamist tu-

leb sõlmida üürilepingu alu-

sel kasutatava eluruumi ost-

mise kokkulepe. Notari juur-
de pääsemine võttis aga aega
ei rohkem ega vähem kui 1,5
kuud.

Küsimus on, kas erinevates
linnaosades kehtisid mingil
ajal tõepoolest erinevad
nõudmised või pigem ehk ei

olnud protsessi algul ametni-

kud piisavalt informeeritud,
mistõttu igaüks kippus sea-

dust tõlgendama oma ajupo-
tentsiaalist lähtudes.

Volli Kalami sõnul muutub

pärast notariaalse tõestuse
nõude kõrvaldamist korteri

erastamise protsess odava-

maks. Asja ei tasuks siiski nii

mõista, et notarile planeeri-
tud 1% üldse tasuda ei tule.

Kuna suurenevad senise ma-

jahaldaja töökohustused, siis

tuleks neile lisaks maksta

0,5%, seega kokku 1,5%.
Hirmu, mis on paljusid ini-

mesi sundinud avaldustesita-

ma, tekitab võimalus, et

kui senine üürnik ei
erasta oma korterit,

siis teeb seda keegi teine.

Keegi ju täpselt ei tea, kas

eesmärgiks on iga hinna eest

suurem osa kortereid inimes-
tele kaela määrida või siiski

tegutseda nii, nagu enamikus
tsiviliseeritud maades koha-

ne, et on olemas ka omavalit-
susele kuuluvad korterid.

Hr. Kalami sõnade koha-
selt näitasid mõni aeg tagasi
läbi viidud uurimused, et oma

korteri erastamisest on huvi-
tatud ca 60% elanikest. Kas
40% surutakse jõuga tegema
midagi sellist, mida nad vaba-

tahtlikult ette ei võtaks? Prae-

gu näivad asjad küll jõumee-
todile rajatud olevat.

Aga nüüd tagasi võimaluse

juurde, et keegi teine saab

minu korteri omanikuks. Hr.
Kalami vastus oli siin otseko-
hene: "Seaduse järgi on või-

malik, et korteri võib erasta-

da keegi teine, kuna seaduse
silmis ei ole vahet, kes on

omanik." Kui keegi on vali-

nud juba üürniku staatuse,
siis peaks temale olema üks-
kõik, kas omanikuks on oma-

valitsus või konkreetne isik.
Omanik on omanik.

Paraku olevat hirm saada
tänavale heidetuks hr. Kala-
mi arvates põhjendamatu. Ju-

hul kui inimene tasub korteri

haldamisega seotud kulud
uuele omanikule, on võima-

lus osutuda väljavisatukskõr-
ge ametniku sõnul välistatud.

Missaab aga siis, kui oma-

nik vajab korterit ise?

Igal juhul peab üürnik ar-

vestamakodutu seisusega, ju-
hul kui ta ei pea kinni uue

omanikuga sõlmitud lepin-
gust ning jätab kolme kuu

jooksulkorteri eest tasumata.

Tegelikult kehtib kolme

kuu reegel juba praegu ning
võimalus tõsta üürivõlglased
välja on antud ka praegusele
majahaldajale, näiteks koha-

liku omavalitsuse esindajale
antud linnaosas.

Millegipärast ei sooviprae-
gune majahaldaja aga reso-

luutselt tegutseda, vaid ilm-

selt eelistab sokutada majad
kiiresti koos võlgnikega kor-
teriühistute kaela.

Volli Kalami arvates on

viidekohtute ülekoormatuse-

le siinkohal puhas spekulat-
sioon. Nagu ka see, et kogu
väljatõstmistoiming on seo-

tud tohutu suurte kuludega.
Tegelikult tuleb asja kohtus-
se andmisel väljatõstmise pu-
hul maksta 25 krooni. Pole

just teab kui suur summa.

Veidi kulukamaks osutub
üürivõla sissenõudmine. Siis

tuleb tasuda 10% üürivõla
maksumusest. Kui aga üüri-

võlg on 17 000 nagu ühel ju-
hul ühes Lasnamäe majas,
siis on tegemist üsna soliidse

summaga.
Loomulikult tekib küsi-

mus,

miks ei ole senine
majahaldaja üürivõigu
sisse nõudnud,

vaid võtab nüüd, mil maja-
de haldamisega raskused üha
enam ilmnevad,pihtide vahe-
le ka seni veel (kui kaua

veel?) korralikult korteri eest

tasunud elanikud, lülitades

välja või õieti jättessisse lüli-
tamata sooja vee, nagu see

juhtusLasnamäel.

Kas majahaldaja esindajad
üldse käisid võlglaste juures
või piirdusid ainult sajatuste-
ga massiteabevahendites

ning nimekirjade üleskleepi-
misega majadesse, kus kirjas
olid küll majade numbrid,
kuid mittekonkreetsete võlg-
nike nimed.

Suured võlad ei saa tekkida
üleöö. Meie ametnikele ei ole
veel ikka selgeks saanud see,
et alati on inimesi, kes üldisi
seadusi ignoreerivad, aga ka
neid, kes oma eluga toime ei

suuda tulla. Paljusid ametnik-

ke näib meil tihti valdavat

n.-ö. joonlaua kompleks, kus
kõiki ühe mõõdupuu järgi
hinnatakse.

On juba kõlanud vaiksed
ähvardused, et neid maju, kus
on mingi protsent võlgnikke,
ei hakata ka kütma. Volli Ka-
lami arvates on see paratama-
tu, sest "lõpmatuseni ei saa

võlgu kütta
I
’, lisades aga kii-

resti, et "majahaldaja peab
laua tagant välja tulema ja
nõudma võlgnikelt võlasum-
ma tasumist"

,
mitte aga suht-

lema temaga läbi postkasti.
Tegelikult olevat Volli Ka-

lami sõnul nii, etkui majaval-
daja viskab postkastidesse
üüriteatised, siis see, kes ei
ole huvitatud üüri tasumisest,
ütleb, et ta pole seda kätte

saanudki. Ja majahaldaja ei

saavat millegagi tõestada, et

konkreetne inimene siiski sai
teatise kätte.

(Järgneb.)

Missugusteks kujunevad need majad ühe, kahe, kümne aasta pärast?
VERNER PUHMI foto

Vargad viisid võlakirju
30. septembril sai Tallinna Nõmme politseijaoskond teate

vargusest, mille sarnast ei ole siiani veel Eestis toime pan-
dud. Nimelt avastasidriiklikuaktsiaseltsi "Elamu" töötajad,
et nende kontoris Männiku teel on käinud vargad ning vii-

nud sealt kaasa vaidanalüütilise arvestusarve nr. 62 ja and-
med korterivaldajate üürivõlgade kohta.

Nõmme politseijaoskonna
komissar Jaan Valtna ütles
"Päevalehele”: "Praegu ei

ole võimalik veelpäris täpselt
öelda, milleks saab varasta-

tud dokumente kasutada, aga
ei ole kuigivõrd usutav, et ta-

valisel korterivaldajal oleks
selliseid dokumente millekski

võimalikkasutada. Minu tea-

da peaksid üüride maksed
laekuma läbi pankade ning
seetõttu ei ole kuigi otstarbe-
kas varastada andmeid üüri-

võlgnevuste kohta, mida hoi-

takse majavaldaja kontoris."

Varastatud paberid ei oma

mingit märkimisväärset sisu

ja need ei ole tegelikult mitte

dokumendid, vaid lihtsaltkir-

jalikul kujul kogutud ja talle-

tetud informatsioon.
Aktsiaseltsist"Elamu”kin-

nitati "Päevelehele”: "Maja,
kus vargus aset leidis, ei kuu-

lu enam meile. Maja õnnestus
uuele omanikule müüa ja fir-
mal oli uue omaniku juurde
üüritud vaid kontoriruum.
Ausalt öeldes ei olegi meil
enam maju, kuna oleme need

maha müünud. Meile jäid
ainult kunagised üürivõlad,
mida oleme proovinud uutele
omanikele müüa, kuna osade
elanike käest ei olegi võima-

lik võlga tagasi saada. Päris

nii ei saa öelda, et see üürira-

ha oleks maha visatud. Kui
meil oleks olnud võimalik võ-
lad uutele omanikele maha

müüa, aga me ei saanud kok-

kuleppele, siis oleks seda in-

formatsiooni saadud kasula-

da soovimatute allüürnike

väljatõstmiseks. Sisulist

väärtust varga jaoks nendel
paberitel ei ole, kuna tegu on

informatsiooniga, mis oli
meil õnneks siiski dubleeri-
tud. Kui vargad oleksidkogu
selle informatsiooni ära vii-

nud, siis oleks tulnud segadu-
si võlgade nõudmisega, aga
praegusel juhul mitte. Speku-
leerida võib siin mitmete ver-

sioonidega, aga eks see ole

rohkem jubapolitsei töö.”
Jaan Valtna arvas: "Sellist

informatsiooni ei oleju niisa-

ma mõtet varastada. Seda,
milleks varastatud informat-
siooni on võimalikkasutada,
peab näitama uurimine. Kas

võipärast seda,kui kohilaste-

na tunduvates firmades on

tehtud inventuur. Niikaua kui

me seda öelda ei oska, ei ole
mõtet spekuleerida erinevate
versioonide väljapakkumise-
ga"

Nimetatud info oli dublee-

ritud ning selle varastamisel

ei tarvitse olla mingeid oluli-
si tagajärgi. Antud infokadu-

mist oleksid saanud ära kasu-

tada võlgnikest korterivalda-
jad, et mitte tasuda oma üüri

maja endisele valdajale. Ju-
hul kui vana võlg endisele
omanikule on tasumata, aga
uuele majaomanikule tasu-

takse igakuine üür ning ta

pole võlast teadlik, siis ei ole
võimalik soovimatut allüür-

nikku tänavale tõsta.
Juhul kui oleks olnud tegu

EEV-le kuuluva majaga, või-
nuks sellist informatsiooni
kasutada isikud, kellel huvi

riigikorterite erastamise vas-

tu. Teadupärast ei võimaldata
erastada korterit neil, kellel
on üürivõlg, ning tulevikus

on sellist korterit võimalik
erastada sealelavate inimeste
nõusolekuta ükskõik kellel.

See ei tähenda muidugi, et

ainus tee sellelaadilise infor-
matsiooni saamiseks on var-

gus. On juvõimalikka mingil
muul moel saavutada kokku-

lepe võtmepositsioonil oleva-
te isikutega.

Jaan Valtna ütles, et "sõja-
väelt saadud korterite ja ka

muude korteritega on praegu
palju muret ning tihtipeale tu-

leb politseil selliste asjade la-

hendamisega tegeleda".

Peeter Võsa

Korteritaga on muret palju
ja aeg-ajalt sekkub asjade
käiku ka politsei käsi.
Pildiloleva maja ühe korteri

elanikud pritsisid
politseiinspektorile näkku

põlevat bensiini, kui neid
kohtuotsuse alusel sealt

välja tõsta prooviti.
PEETER VÕSA foto

6 PÄEVALEHT, 4. OKTOOBER 1994



LAEVAHUKK

"See kõik toimus liiga kiiresti."
28. septembri öösel oli "Estonia”kapteni abi rei-

siteenistuse alal ANDRES VIHMAR (29), kes

päästeti ühelt kummiparvelt 6 tundi pärast laeva-

hukku.
Ta sõitis "Estonial” alates jaanuarist 1993. Ta

räägib oma laevast ikka veel olevikus.
Intervjuu "Päevalehele” andis Andres Vihmar

eile hommikul.

Kas 27. septembri õhtul
tuli '"Estoniale” tavaline
reisiseltskond?

Mõnikord on noori palju
võion suured lastegrupid, aga
seekord oli päris palju justva-

nemaid reisijad.
A ja B kajuteid müüdi 6., 5.

ja 4. dekile. C kajutid olid all-
pool autodekki.

Millal Te taipasite, et mi-

dagi on väga valesti?

Kohe, kui esimese kreeni
sisse võttis. Magasin omaka-

jutis ja lendasin voodist välja.
Kõik asjad kukkusid kajutis
ühte hunnikusse.

Kui tavaliselt on kreen, siis

tuleb laev sellest tagasi. See-
kord aga ei tulnucL Järgnes
teine tõuge, "Estonia” vajus
veel rohkem kaidesse. See on

tõsine märk.

Rabasin riided selga ja läk-
sin vaatama, mis lahti. Roni-
sin aknast välja. Minu kajut
on üleval paadidekil. Seal oli
juba päris palju inimesi, kõi-
gil päästevestid seljas. Jook-
sin ahtri poole vastavalt

evakuatsiooniplaanile teavad

kõik meeskonnaliikmed, kus

nad õnnetuse puhul olema

peavad.
Laev vajus aeglaselt. Olin

viimase minutini pardal, s.t

kuni laeva vasak parras oli

merega juba horisontaalis.

Siis võttis laine mind kaasaja
rabas merre.

Mind tõsteti ühte pääste-
parve, kusoli juba 16 inimest.

Meil polnud muud teha kui
oodata, et meid päästetaks.
Lained olid kõrged, vihma sa-

das, parve pole sellises olu-

korras võimalik juhtida. Tuli
lihtsalt oodata.

Kaua ootasite?

Umbes kuus tundi. Hom-

mikul kella 7 paiku tõsteti

meid helikopterigasoomlaste
"Mariellale

.
Meie parvelt

jäid kõik elama.

Jõudsid kõik reisijad en-

dale päästevestid selga pan-
na?

Nendel, keda mina nägin,
olid tõesti peaaegu kõigil
päästevestid seljas. Vaid pä-
ris viimased, kes üles dekile

pääsesid, ei jõudnud ehk šoki

mõjul veste selga tõmmata.

Päästevestidekapid onpik-
ki paadidekki. Me avasime

need kohe. Kui jooksin vöö-
rist ahtrisse, tegin kõik veel

suletud kapid lahti ning tõm-
basin osa veste välja, et reisi-

jad neid näeksid.

Paanika oli suur?

Paadidekil enam erilist

paanikat ei olnud, hüsteeriat

küll. Laevas sees oli tõesti

paanika, sest inimesed ei pää-
senud enam treppidest üles.

Laevadekk oli ju nagu püst-
loodis ja ega mööda seina
enam üles saa minna.

Palju oli poolikult riides,
isegi öösärgis või ainult alus-

pükstes inimesi. Ka meres

jäid paljud oma riietest ilma,
need tõmbasid lained ära.

Kas dekile jäi palju ini-
mesi?

Päris lõpuks enam ei jää-
nud Vähemalt seal,kus mina
olin. Enamus hüppas juba va-

rem ära. Me avasime dekil

parvi. Inimesed said sinna pä-
ris kuivalt sisse. See kõik toi-
mus nii kiiresti.Liiga kiiresti.

lOkuni 15minutit, egakellel-

gi polnud aega kella vaada-
ta...

Mis toimus samal ajal
kaptenisillal?

Võin vaid arvata, mis seal
toimus. Kui kreen tuli, kuk-
kusid ka sillal kõik kobarasse
kokku. Siis anti mõne aja pä-

rast häiret, pärast seda nähti
tüürimehi paaditekil.

Ühes ma olen kindel, et

kapten läks koos laevaga.
Viimasel hetkel andis ta si-
reeni ja nii laev vajuski...

Mis puutub sellesse, et tu-

led kustusid, siis valgus ka-
dus vaid korraks, seejärel
pandi käima avariigeneraa-
tor. mis andis uuesti voolu.

Kui see kustus, jäid põlema
avarii tuled, missaavad toidel

akudelt. Täielikku pimedust
laeval ei tekkinud.

Väidetakse, et meeskonda

ei olnud päästetöödel näha.

Õnnetuse ajal oli meist palju-
del puhkeaeg ja kui mehed

siis välja dekilejooksid,ei ol-

nud suurem osa neist muidu-

gi mundris. Igaüks tõmbas

selga just needriided, mis esi-

mesena ette juhtusid. Nad

olid samasugustes erariietes

nagu reisijadki.
Meeskond tegi kõik, mis

suutis, milleks teda oli treeni-

tud. Kuni viimase hetkeni.

Ülivõimeid ei ole meist kel-

lelgi.
Miks Teie ei haaranud

esimest päästevesti, ei hü-

panud esimesse päästepar-
ve ega püüdnud uppuvast
laevast kaugemale pääse-
da?

Kui oled kõik need treenin-

gud jakogu selle trilli läbi tei-
nud, jääb see sul tahes taht-
mata verre. Sa teed seda,
mida sulle on õpetatud selli-
ses olukorras tegema. On loo-
mulik, et püüad rohkem aida-
ta reisijad, kui mõtled ainult
iseenda päästmisele.

Laevasisesed väiksemad

õppused toimusid "Estonial”
kord nädalas. Kas harjutati te-

gutsemist tulekahju, "paadi-
häire” või "mees üle parda”
puhul. Kord poolaastas olid
suured treeningud Rootsi

päästeteenistuste osavõtul.
Viimane taoline toimus 2.
veebruaril, kui imiteeriti

pommi otsimist, suure tule-

kahju kustutamist ning Root-

si päästehelikopterite vastu-

võtmist "Estonia” ahtridekil.

Nagu ma tean, jäädi meie te-

gutsemisega rahule.

Mida tähendab "paadi-
häire”?

Päästepaadid- ja vahendid
pannakse valmis, et pärast
sellise käsu andmist jätta laev

maha.

Kas 28. septembri öösel

oli võimalik päästepaate
vette lasta?

Ainult päris alguses ja pa-
remast pardast. Teisel pool
oli niisuguse kreeniga see

võimatu. Inimesed rippusid
parda küljes, paadid oleksid

nad tapnud. See oli ka tehni-

liselt võimatu.

Tuli kellelegi üldse kuna-

gi pähe mõte, et ”Estonia”

võib nii lühikese ajaga põh-
ja minna?

Ei tulnud. Keegi ei osanud
arvata, et see võib nii kiiresti
juhtuda. Ka mina lootsin
viimse hetkeni, et laev ei lähe

siiski põhja. Kõik toimus nii

kiiresti.

Oskate arvata õnnetuse

põhjust?
Ma ei oskapraegu seletada.

Midagi normaalset ei saa see

olla. Esialgu ei taha midagi
öelda. Kui uurimistulemused
on teada, siis vaatan, kas
minu oletus on õige või ei.

Millesttekkis segadus rei-

sijate nimekirjadega ja rei-

sijate täpse arvuga?
Sadamast öeldi, et pardal

on 769 reisijat. (Tegelikult oli

neid ligi 50 inimest rohkem,
toim.) Mis puutub nimedesse,
siis kui üks inimene bronee-

rib endale kolm kohta ja ei

soovi, et tema kaaslased ni-

mekirja kantakse, neid sinna
ei panda. Grupi nimekirjad
jäid laeva, kuna need oleks

tulnud Stockholmis esitada
Rootsi passipolitseile.

Järelikult peaks reisijate
registreerimise muutma

karmimaks?

Ka praegu peaks iga reisija
täitma nn. pardakaardi, aga
ma ei oska öelda, kui paljud
seda teevad. Kui kõik seda

täidaksid, poleks mingit
probleemi, kuna ühed koo-

piad jäävad terminaali. Kuna

niisugune süsteem ei toimi-

nud, tuleb see kord tõepoolest
karmimaks muuta.

Mida "Estonia” mees-

konna pääsenud liikmed
edasi teevad?

Osa teenindavast persona-
list olevat teatanud, et nad
soovivad töötada kaldal. Eks
see ole igaühe sisetunde küsi-
mus. Päris paljud pääsenud
meremehed sõidavad edasi.

Aga Teie ise?
Jään merele.

Hakkate sõitma ”Viro-
niaga”?

See ei ole praegu veel sel-

ge. Kuskil ikka, ma loodan.

Küsis

Toomas Sildam

Tänavu 2. veebruaril toimus "Estonial” õppehäire, kus laeva meeskond koos Rootsi

päästeteenistustega harjutas tegutsemist pommiplahvatusele järgnenud tulekahju kustutamisel,
suitsuga täitunud kajutitest reisijate väljatoomisel ning haavatutele esmaabi andmisel.

Autori foto

”Estonial” puudus põhjaminemise hetkel vööriosa
TALLINN (PL/BNS). Reisipraami "Estonia”

hukkumise põhjusi uurivrahvusvaheline komisjon
jõudisjuba möödunudreedelesialgselejäreldusele,
etkatastroofi põhjustas vöörisasuvatest laevaluuki-

dest sisse tunginud vesi.
Komisjoni esimees, Eesti teede- ja sideminister

Andi Meister ütles Tallinnas toimunudpressikonve-
rentsil, etpõhjalikult on vaja uurida "Estonia” visii-

ri (ülestõstetavat ninaosa) ja kui võimalik, see vee

peale tõsta. "Kui vesikusagilt laeva tungida sai, siis
vaidaparelli (auto deki luuk, toim.)kaudu, kuid enne

seda pidi olema ära tulnud visiir,” kinnitas Meister.
Samal ajal ei välistata 100%-liselt ka terroriakti

võimalust, mille kohaseltpomm võis olla paigutatud
visiiri ja aparelli vahelisse tühimikku ning mille
plahvatus oleks ”tõuganud" visiiri välja-ja aparel-
li sissepoole, pärast mida tulvaski autodeküe vesi

"Estline” juhatuse liige,
laevafirma "Nordstrom &
Thulin” tehnikadirektor
Sten-Crister Forsberg ütles

eilsel pressikonverentsil, et ta

ei oska nimetada jõudu, mida

tuleks rakendada laeva nina-

osa äramurdmiseks. Ta ei us-

kunud, et selle põhjuseks
võiks olla mingi laevasisene

jõud
RAS-i "Eesti Merelaevan-

dus’’ ja ”Estline'i" esindajad
keeldusid esitamast oma-

poolseid versioone 28. sep-
tembri öösel Läänemerel toi-

munud katastroofi põhjuste
kohta ja palusid oodata rah-

vusvahelise uurimiskomisjo-
ni ettekannet

"Estonia” endine tüüri-

mees Roland Lemendik sel-

gitas eilsel pressikonverentsil
kannatlikult, et laeva vööri
aparelli ja visiiri sulgemist
kontrolliti elektrooniliselt.

Tegu oli mitmeastmelise

protsessiga,kus iga laevaluu-

gi sulgemisest ja avanemisest
andis märku signaallamp
kaptenisillal. Samuti kontrol-

lis meeskond piinliku hoole-

ga "Estonia” autodekil laa-

dungi kinnitust, mis kutsus
tihti esile rootslaste muige.

Eilsel pressikonverentsil
sattus ajakirjanike huviorbiiti
laevahukust eluga pääsenud
3. masinist Margus Treu.

"Kell 1 nägin läbi monito-

ri vanemmadrust, kes oli

kontrollkäigul autodekil.

Mõni minut enne veerand
kahte kuulsin kahte-kolme tu-

gevat lööki vastu laeva," rää-
kis Margus Treu.

"Mu kõrv on masina kuula-

misest treenitud, seepärast
arvasin, et laine selliselt vas-

tu laevakerel ei löö, ka väga
tugeva laine korral mitte.

Tundsin huvi, kas ehk mõni

auto pole liikuma hakanud.

Seepärast vahetasin monito-

ril pilti. Kaamera oli suuna-

tud vööriaparellile. Nägin, et

sealt tulvas vett.

Selleks ajaks oli kreen lae-

va paremasse poorti. Vanem-

tüürimees küsis mult, kas on

võimalik muuta kreeni. Püüd-

sin pumbata merevett vastas-

pardasse, kuid see ei aida-

nud. Sillalt küsiti, kas oleks

võimalik pumbata magevett
üle poordi, et laeva tasakaa-

lu viia. See polnud võimalik."

Treu lükkas ümber teated,
nagu oleksid laeva masinad

juba hulk aega enne õnnetust
seiskunud ja elekter ära läi-

nud.

"Estonial” on 4 peamasinat
ja 2 abimasinat. Abimasinad

toodavad elektrienergiat.
"Jutt, et masinad laevas

seiskusid, kuna nad olid vee

all, ei vasta tõele. Masina-

ruumis olid sulgunud vee-

kindlad seinad ja masina-

ruum jäi lõpuni kuivaks. Kui

kreen suurenes langes õli-

rõhk ning vasakupoordi ma-

sinad peatusid automaatselt.

Püüdsin vasakpoordi masi-

naid käivitada kell 1.25. See
ei õnnestunud. Parempoordi
masinad esialgu töötasid,
kuid siis seiskusid needki.

Kuid abimasinad töötasid

edasi,” rääkis Treu.

"Selleksajaks anti kapteni-
sillalt paadihäire. Kell pool
kaks saatsin masinaruumist

ära vahimotoristi ja süstee-
mimehaaniku, kes polnud
seal enam vajalikud. Kui lüli-

tusid välja abimasinad, hak-

kas automaatselt tööle taga-
varaenergiasüsteem. Laev ei
läinud pimedaks, lihtsalt põ-
les vähem lampe.

Teatasin silda, et masinad
on seiskunud.Laevakreen oli
selleks ajaks ligi 90 kraadi.
Siirdusin 8. tekile. Üleval nä-

gin, et laeva avariidiiselmoo-
tor töötab ja toodab elektri-
energiat.

Nägin, et väljas on väga
vähe inimesi ja arvasin see-

tõttu, et suurem osa reisijatest
on juba laevalt lahkunud.

Kreen suurenes üha. Välja lü-
litus ka avariidiiselmootor,
misjärel lülitus valgustus üm-
ber akutoitele.

Siirdusin laeva ahtrisse,
kus asuvad päästeparved.
Olin päästevestita, kui tugev
laine mu üle poordi viskas.

Kui kaua ma meres ujusin,
ei tea. Jõudsin ühe pääste-
paadini, kus oli ees inimesi.

Sealt nägin vee alla vajuvat
laeva, millel oli vesiir eest

ära. Kolm ja pool tundi olin

paadis, kuni meid päästis
Rootsi õhujõudude helikop-
ter,” meenutas Margus Treu.

"Estonia” endine kapten
Rein Erlach kinnitas eilsel

pressikonverentsil, et "laev

oli komplekteeritud parimate
Eesti meremeestega ning
meeskondpolnud halvem kui

ühegi Soome või mõne teise

lipu all seilava laeva oma".

"Estline” asepresident,
rootslane Anders Berg ütles,
et tunneb häbi Rootsi ameti-

ühingute avalduste pärast,
kus seatakse kahtluse alla

Eesti meeskonna kvaliteet.

Sten-Crister Forsberg ütles,
et "Estonia” oli "hästi ehita-

tud, hästi hooldatud ja hea

meeskonnaga laev," mille

turvameetmed olid "hästi

planeeritud, dokumenteeri-

tud ja treenitud".
Hukkunud "Estonia”

meeskonna halvustamist ni-

metas RAS "Eesti Merelae-

vandus” peadirektor Toivo
Ninnas võitluseks "töökoh-
tade pärast, mille käigus
Rootsi ametiühingud kasuta-

vad ebaausaidvõtteid."

PÄEVALEHT, 4. OKTOOBER 1994 7



MAJANDUS

Ignalina
tuumaelektrijaama
investeeritakse
33 miljonit eküüd

VILNIUS (BNS). Tänavu sõlmib Ignalina tuumaelektri-
jaam läänefirmadega 18 lepingut, mille järgi ostetakse teenin-
damise inspektsiooniks vajalikke seadmeid, arvutisüsteeme
maavärina fikseerimiseks ja muud jaama julgeoleku tagami-
seks.

Sellel eesmärgil eraldas Euroopa Rekonstruktsiooni- ja
Arengupank 33 miljonit eküüd. Kahe miljoni eküü väärtuses
on sõlmitud lepingud Suurbritannia, Saksa, USA ja Itaalia fir-
madega.

Saksamaa vähendab
oma osa Lufthansas

FRANKFURT (DPA-ETA). Alatesreedest ei ole Saksariik
enam Deutsche Lufthansa AG peamine aktsionär. Viimase 9
päeva jooksul müüs valitsus 1,1 miljonit talle kuulunud Luft-
hansa aktsiat, vähendades oma osa firmas 52 protsendilt 38,3
protsendini. Saksamaa rahandusministri Theo VVaigeli sõnul
soovib valitsus müüa kõik oma Lufthansa aktsiad. Dresdneri
pank ütles, et Lufthansa plaanib oma likviidsuse lisamiseks
emiteerida 13 miljardi Saksa marga eest uusi aktsiaid. Valit-
sus neid omandada ei plaani. Lufthansa tootis viimaselkolmel
aastal kahjumit, kuid selle aasta esimesel poolel saadi 105 mil-
jonit Saksa marka kasumit. Mullu oli Lufthansa kahjum 11
miljoni t Saksa marka ja 1992. aastal 391 miljonit marka. Kah-
jumi vähendamises on oluline osa töötajate arvu kärpimisel
400 inimese võrra.

Electrolux Leedus
konkurentsi ei tunne

VILNIUS (BNS). Firma Electrolux esindaja Leedus
Electrolux Lithunania Ltd. loodab tuleval aastal oma käivet
kahekordistada. Firma direktori Vaidotas Variaviciuse hin-
nanguil moodustab tänavune aastakäive umbes 800 000 USA
dollarit, tuleval aastal aga eeldatavasti 1 600 000 dollarit.
Möödunud aastal oli firmakäive 400 000 dollarit.

Firmajuhi sõnul on Leedus suurim nõudlus pesumasinate ja
elektripliitide järele. Reklaami peale kulutatakse umbes 10%
aastakäibest Sel aastal kulutati reklaamile juba 120 000 dol-
larit. 70% sellest läks kiljutavas pressis avaldatud reklaamile,
ülejäänu televisioonile.

Electrolux peab oma suurimateks konkurentideks kohalik-
ke ja Vene tootjaid. Ükski Lääne firma pole veel ilmutanud
initsiatiivi tulla Leedu turule, seepärast firma tõelist konku-
rentsi ei tunne. Electroluxil on Vilniuses vaid üks kauplus, mit-
med kliendid ostavad toodangut hulgi ning müüvad seda oma

kauplustes.

BILL GATES -
rikkaim ameeriklane

WASHINGTON (Reuter-ETA). USA arvutifirma Micro-
soft omanik ja juht Bill Gates tunnistati sel aastal USA kõige
rikkamaks inimeseks möödudes investor Warren BuffetLst.

USA 400 rikkaima kodaniku nimekiija avaldas ajakiri For-
bes Magazine.

Kommertspankade mittekonverteeritava

valuuta ostu- ja müügikursid 3. oktoobril 1994

1EEK=SUR LTL LVL

MUUK OST OST MUUK OST MUUK

OÜ EESTI BÖRS
ülekanne) 213,00 218,50 — — —

—

sularaha) 210,00 240,00 — • —

1ANSAPÄNK
ülekanne) * 3,09 3,13 22,67 23,01

KREDIIDIPANK
sularaha) 200,00 250,00 2,60 3,15 22,00 23,10
:OREKSPANK
ülekanne) 199,09 218,83 3,09 3,14 2230 23,34
■VEA Pank •

(sularaha) 205,00 250,00 — — —

ARENGUPANK
sularaha) 200,00 240,00 — — 2230 22,90

RAHVAPANK
sularaha)
:RA-PANK

- -
- — 22,00 22,99

sularaha) — —
— — 2231 23,12

ülekanne) — — 3,08 3,15 22,44 23,35
EMP (Postimajas) 200,00 230,00 2,65 3,20 22,00 2330
OUSAFRAN 200,00 240,00 — — —

AS ORTIKON 200,00 250,00 2,60 3,18 21,50 23,19
NOWEPANK

(ülekanne) 213,35 217,17 — — - -

Eesti krooni kurss välisvaluuta suhtes
3. oktoobril 1994

RIIK RAHAÜHIK TÄHIS KURSS MUUTUSE %

Austraalia dollar AUD 9,24720 +0,96
Austria šilling ATS 1,13632 +0,03 USD
Belgia frank BEF 0,38904 +0,10
Hispaania peseeta ESB 0,09666 +0,20
Holland kulden NLG 7,14080 +0,06
Iirimaa nael IEP 19,40640 +0,35
Itaalia liir ITL 0,00794 -0,08
Jaapan jeen JPY 0,12496 •0,49
Kanada dollar CAD 9,25360 +0,53
Norra kroon NOK 1,82864 +0,14
Prantsusmaa frank FRF 2,34488 +0,08 HM si
Rootsi kroon SEK 1,66000 +0,55
Saksamaa mark DEM 8,00000 0,00
Šveits frank CHF 9,63440 +0,13
Soome mark FIM 2,55144 +0,41
Inglismaa nael GBP 19,63440 +0,44
Taani kroon DKK 2,04000 +0,16
USA dollar USD 12,46240 +0,67
ECU eküü XEU 15,31120 +0,17

BNS

Eesti suurim ehitusfirma tähistas
oma juubelit

ASEMV tähistas reedel oma 45. aastast sünni-
päeva. Tegemist on Eesti suurima ehitusfirmaga
mille netokäive oli mullu 110,9 miljonit kroonija
brutokasum 9,9 miljonit krooni.
Firma alustas oma tegevustpõllumajandust toe-

tavariikliku ettevõttena. 72. aastal liitusEMVkoo-

peratiivsel alusel töötava EKE süsteemiga. Alates
1991. aastast tegutsebEMV eraaktsiaseltsina,mil-
le asutajateks olid ettevõtte töötajad.

AS EMV juhatuse esimehe
Jaan Koorti väitel oli siiani
firma põhieesmärgiks ellu-

jäämine ja ümberstrukturee-
rimine. 1994. aastat peetakse
kiire arengu aastaks.

AS EMV peadirektori Enn

Vaheri sõnul oli nende firma

1993. aasta alguseks jõudnud
viia oma tootmisüksused
omaette bilanssi. "Kuigi
möödunud aasta alguspe-
rioodil valitsesid keerulised

majanduslikud tingimused ja
ehitusturu vähenemine, suu-

tis EMV oma tootmist pide-

vait kasvatada. Sellel perioo-
dil saavutati stabiilne raha-

voog ning kahekordistad

tootmisvõimsusi ja suurenda-

ti enda osatähtsust ehituse

peatöövõtjana," rääkis Va-

her. EMV ehitusjaoskonda-
dest on saamas firma tütaret-
tevõtted. Vaheri sõnul on

EMV stabiilselt töötav ning
tänu tehtud muudatustele

operatiivselt ja paindlikult ju-
hitav ettevõte.

Momendil on EMV tege-
vusaladeks ehituse pea- ja
alltöövõtu sanitaartehnili-
sed—ja viimistlustööd, samu-

ti mitmed ehituslikud eritööd.

Lisaks ehitusele tegeletakse

ka tööstusliku tootmisega:
betoontooted ja betoonise-

gud, metallkonstruktsioonid,
laudsepatooted ja puidu imp-
regneerimine. Pakutakse ehi-
tusmehhanismide ja auto-

transporditeenuseid. Uueks

tegevusalaks on ehitusmater-
jalide jae-ja hulgimüük. Va-
heri sõnul näevad nad oma tu-

levikku põhiliselt ehituse

peatöövõtjana.
Möödunud aastal olid

EMV suuremateks projekti-
deks Tallinna heitvete puhas-
tusseadmete I järk, Kloostri

Toidutare Pirital ja Stock-
manni kaubamaja hotellis

”Viru”. Käimasolevatest ob-

jektidest suurim on Nissani
teeninduskeskuse ehitamine.

1993. aastal oli EMV pea-
miseks tegevusalaks ehitus-

töö, mille käive oli 67,4
miljonit krooni. Võrreldes
92. aastaga kasvas ehituse
käive 3,2 jakasum 6,2 korda.

Kogu EMV kasum kasvas

eelmise aastaga võrreldes

2,15 korda.

Seisuga 1. jaanuar 1994 oli

AS EMV aktsionäride arv

350 ja aktsiakapital 5 048 000

krooni. Momendil annab fir-

ma tööd 814 inimesele.

EMV kapitali struktuuri

iseloomustas 1993. aastal

võõrkapitali osatähtsuse tun-
duv vähenemine, moodusta-

des 1. jaanuari seisuga 37%.

Omakapital on firmategutse-
misperioodi jooksul kasva-

nud 73 korda.

Enn Vaheri sõnul tahetakse

firma netokäive aastalõpuks
viia 200 miljoni kroonini.

Raivo Murde
Möödunud aastal valmis AS EMV ehitatud Tallinna heitvete puhastusseadmete I järk.

Algas Sotsiaalpanga ja
Arengupanga liitumine

TALLINN (BNS).
Vastavalt Eesti Panga
poolt heaks kiidetud
Eesti Sotsiaalpanga ja
Arengupanga liitumis-
plaanile on alates es-

maspäevast, 3. oktoob-
rist ühendatud nimeta-
tud pankade Narva fi-
liaalid. Sellest teatas

Sotsiaalpanga juhatuse
esimehe kohusetäitja
URMAS SOMELAR.

Mõlema filiaali kliente tee-

nindatakse nüüdsest endise

Arengupanga filiaali ruumi-

des, kuid Eesti Sotsiaalpanga
nime all. Endistes Sotsiaal-

panga Narva filiaali ruumides
kliente ei teenindata, mistõttu

palub Sotsiaalpanga juhatus
klientidelt võimalike ebamu-

gavuste tekitamise pärast va-

bandust.
Uue filiaali direktori kohu-

setäitjaks kinnitati seni Aren-

gupanga filiaali juhatanud
Anatoli Arhipov. Sotsiaal-

panga Narva filiaali endine

direktriss Alla Fortkina jät-
kab tööd rahandusdirektori-

na. Ka vastse filiaali tellerid

peaksid klientidele tuttavad
olema, kuna personal moo-

dustati mõlema filiaali tööta-

jatest.
Arengupanga Narva filiaal

moodustati tänavu veebrua-

ris, mil osteti pankrotistunud
kommerts-aktsiapanga Nar-
va Pank varad. Narva Pangal
oli müügimomcndil 1500 võ-

lausaldajat, kelle nõue ulatus
38 miljoni kroonini.

Eesti Sotsiaalpanga ja
Arengupanga liitumisplaan
näeb ette nende kõigi struk-
tuuride järkjärgulist ühenda-
mist, kusjuures järgmise sam-

muna liituvad Eesti Sotsiaal-
panga Edela ja Arengupanga
Sindi filiaal. Plaanis on Sindi

filiaali üleviimine jaklientide

teenindamise jätkamine Pär-
nus Sotsiaalpanga Edela fi-

liaalis.
Ka Arengupangaülejäänud

filiaalide ja keskstruktuuri

ühendamine Eesti Sotsiaal-

pangaga algab lähiajal. Aren-

gupanga allüksuste iseseis-

vaid arvelduskontosid Eesti

Pangas ei suleta, vaid suu-

natakse ümber Sotsiaalpan-

ga ühisele arvelduskontole.
""

Esialgu jätkab ühendatav

pank Eesti Sotsiaalpanga
nime all. Kõik endised Aren-

gupanga kliendid võiksid

ümber orienteeruda Eesti

Sotsiaalpanga rekvisütidele,
kuid liitumisplaan näeb ette

vähemalt aastavahetuseks ka

nimemuutuse, teatas Some-
lar.su -'" ' :1 •

Sotsiaalpanga juhatuse esimehe kohusetäitja sõnul jätkab ühendatav pank
Eesti Sotsiaalpanga nime all.

LEMBIT MICHELSONI (ETA) foto
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Septembrikuu majandusbaromeetrid
TALLINN (PL). Hil-

juti avaldas Eesti Kon-

junktuuriinstituut

(EKI) uued majandus-
baromeetrid. Samuti

avaldati EKI toidukorvi

maksumus juulis-sep-
tembris.

Tööstusbaromeeter

koostati Eesti Statistika-

ameti tellimusel ja 111 kvartali

ankeetidele vastas 158 töötle-

va tööstuse ettevõtet.

Nõudluse kasvust oma

toodangule võrreldes eelmise

kvartaliga teatas 28% ankeet-

küsitlusele vastanud ettevõte-

test, endisel tasemel püsimi-
sest 49 ja vähenemisest 23%.

Tööstuses tervikuna on

eksportnõudluse kasv võrrel-

des eelmise kvartaliga olnud

negatiivne. Eelkõige on see

tingitud suurt kaalu omava

toiduainetööstuse turuprob-
leemidcst Idas. Probleemid on

tingitud Venemaa poolt keh-
testatud impordimaksudest.

Toodangu mahu suurene-

misestteatas vaid 28% ettevõ-

tetest, samale tasemele oli

toodang jäänud 40% ja lange-
nud 32% ettevõtetest. Enim

on toodangu maht vähenenud

puidu-ja mööblitööstuses
38%.

Tootmist takistavate tegu-
rite seas on nõudluse vähesu-

se järel teisel kohal krediidi ja
käibevahendite suurus. Antud

probleemist tulenevalt teatas

veerand küsitletud ettevõte-

test liiga väikestest tooraine-

varudest. Selles osas oli taas

kõige kehvemas olukorras

puidu-ja mööblitööstus.

Kui veel suve algul lubas
84% ettevõtetest müügihindu
mitte tõsta, siis nüüd on selli-

seid ettevõtteidvaid 45%.

Ehitusbaromeeter

on koostatud 34 ehituset-

tevõtte vaatluste põhjal.

Ehitusbaromeeter näitas

septembris tõusu kõigi indi-

kaatorite osas. EKI arvates on

tegemist püsivama tendentsi-

ga ettevõtete investeeri-

misaktiivsuse tõusuga, mistu-

leneb riigi majanduslikust
arengust.

Ule poole ehitusettevõte-
test teatas tellimuste suurene-

misest Ehitustööde maht oli

111 kvartalis suurenenud ligi
2/3 ettevõtetel. Toodangu vä-
henemisest teatas vaid 10%

firmasid.
Finantsolukord oli para-

nenud 50%, jäänud samaks

43% ja halvenenud 7% ette-

võtetel. Ehitustööde mahtu ta-

kistavatest teguritest on esi-

kohale tõust.ud kvalifitseeri-

tud tööjõu puudus ja konku-

rents oma tegevussektoris.
Tähtsust on kaotamas tegur
"ebapiisav nõudlus”.

Firmad teatavad peaaegu
üksmeelselt, et ehitustööde

hinnad IV kvartalis on kõrge-
mad kui praegu.

Kolmanda baromeetrina

on EKI välja toonud

kaubandusbaromeetri.

Septembrikuu vaatlustes

osales 45 kauplust Eesti erine-

vatestmaakondadest, sealhul-

gas 33 tööstus- ja 12 toidu-

kauplust.
Kolmas kvartal oli enami-

kule kauplustele edukas. Äri-

konjunktuuri hindas heaks või

rahuldavaks 90% kauplusi.
Konkurentsi teravnemisest

oma tegevuspiirkonnas ja
-alas teatas 45% kauplusi.

Vaatlused näitavad, et pal-
jud kauplused suhtuvad ette-

vaatlikult varude suurenda-

misse ja sortimendi laienda-
misesse, kuigi kaupade eest

tasutakse hankijale üldreegli-
na pärast nende müümist.

2/3 kauplusi informeerib,
et 111 kvartalis tõusid neil

müügihinnad. 1/3 kauplusi,
valdavalt tööstuskaupade
poed, teatas müügihindade
püsimisest II kvartali tasemel.

Äritegevuse arenguttakis-

tasid endiselt kõige enam ela-

nikkonna madal ostujõud,
seda märkis 58% vastanutest,
kasvav konkurents (38%) ja
kõrged pangalaenu protsen-
did (33%). Suuremat tähtsust

on omandamas ka müügipin-
dade vähesus (33%) ja hulgi-
firmadepoolne kaubapakku-
mine ebarahuldav sorti-

ment ja kvaliteet.

EKI toidukorvi
maksumus

juulis-septembris
111 kvartalile on iseloomu

lik toiduostukulude vähene

mine aiasaaduste odavnemise

tulemusena. See ületab jaka

tab samal ajal kallinema hak-

kavate loomakasvatussaadus-

te maksumuse suurenemise.
EKI 4-liikmelise pere pü

sivakaaluga nädalatoidukor-

maksis Tallinna kauplustes
juulis 412,21, augustis 379,17

ja septembris 375,32 krooni.

Lihasaadused kallinesid
pere nädala toidukorvis juu-
list septembrini 7,89 krooni

Septembris suurenesid pere-
del ka pagaritoodete ja maius-

tuste ostukulud. Samuti kas-

vasid septembris piimasaa
duste ostukulud.

Vähenesid näitekskartuli

juurvilja, puuvilja, munade ja
kala ostukulud.

Oktoobris EKI toidukon.
eeldatavasti kallineb. Kuu

jooksul toimuvad hinnatõu-

sud ei tohiks aga olla väga
kõrged ning pere toidukon'
maksumus peaks suurenema

vähe.
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Täna avab oma uksed ”Maksimarket”
TALLINN (PL). Täna kell 13 avab ETK Tallinnas

Tihniku tänaval ”Maksimarketi”, mis on teadaole-
valt Eesti suurim selvehall. Uue kaupluse suure

müügisaali pindala ulatub 3200 ruutmeetrini. Su-
permarketis müüakse toidukaupu, rõivaid, jalatseid,
köögitehnikal, kodukeemiat jt. kaupu.

Märked ees ja kõrval asub

tasuta autoparkla, kus on

esialgu ruumi 300 autole.
Kesklinnast või Mustamäelt
tulnutele on kauplus ETK
teatel kergesti ligipääsetavka
"MaksimarketiEkspressiga”.
Kliendid pääsevad kaubakä-

rudega otse autode juurde.

"Kõrval asuvasse 1200-
ruutmeetrisse ehitisse on edas-

pidi kavas teha raua- ia töö-
riistade market ning lähedal
olevasse angaari mööbli-
pood,” ütles BNS-ile AS-i
ETK Maksimarket tegevdirek-
tor Riinalt Hanson. Tema sõ-
nul peaksid marketiskoha leid-

ma ka mitmesuguseid pisitee-

nuseid (võtmete valmistamine,
kellaparandus jne.) pakkuvad
firmad. "Püüdleme selle poo-
le, et marketis saakssooritada
kommunaalmakseid," sõnas
Hanson. "Märked eesotsa tu-

levadboksid, mida "ETKMak-
simarket" annab rendile.
Eesotsa tuleb ka terrassiga
kohvik.”

ETK kaubandusdirektor

Raivo Kütt on varem "Päeva-
lehele” öelnud, et uus kauba-
keskus ehitatakse suhteliselt

odavate vahenditega, et vältida

müügiloleva kauba omahinna

kõrgeks ajamist. Maksimarke-
ti põhitunnusteks peab ETK

avarust, laia valikut ja ühtlase I
soodsat hinnataset

Supermarketi rajamine läks

ETK—le arvestuste kohaselt
maksma 25 miljonit krooni,
millest 10 miljonit saadi võla-

kirjade müügist Ehitustööd

tegi AS Sisustaja. AS-i ETK
Maksimarket osanikeks on

ETK ja AS ETK Hulgikauban-
dus, firma põhikapitali suuru-

seks on 8 miljonitkrooni.
"Maksimarket” on avatud

tööpäevadel kella 10-20 ia nä-
dalavahetusel kella 10-18. Os-
tude eest saab tasuda nii sula-

raha, Visa, Mastercardi kui

Eurocardiga.

”Eesti Telefon” esitas oma

arengukavad õigeaegselt
TALLINN(BNS). ”Eesti Telefon” esitas oma tulevaste

aastate arengukavad ministeeriumisse õigeaegselt, iides
Teede- ja Sideministeeriumi asekantsler TÕNU NAES-
TEMA.
”Enne arengukavade valitsusse esitamistarutatakse need

üksipulgi läbi ning peetakse selleteemalisi läbirääkimisi
"Eesti Telefoniga”,” ütles Naestema. Tema sõnul võib
arengukavade läbivaatus ministeeriumis võtta aega um-

bes kuu.
Vastavalt "Eesti Telefoni” kontsessioonileppele peab fir-

ma arengukavadkinnitama valitsus.

"Eesti Telefoni” tuleviku-

plaanid näevad ette kümne lä-
hema aasta jooksul igal aastal
investeerida keskmiselt 350-

360 miljonit krooni, ehitada
aastas 30 000 telefoninumbrit

ning parandada olemasoleva
anafoogvõrgu kvaliteeti. Ärip-

laani järgi on aastaks 2000 et-

tevõtte kasum ja investeerin-
gud võrdsed.

Esimese kolme aastaga ta-

hab "Eesti Telefon” varustada
telefonidega 20% maapiirkon-
dadest, 1997. aastast alates

püütakse maal telefonide ehi-

tust suurendada.
1995. aasta eelarve projekti

kohaselt tehakse järgmisel aas-

tal investeeringuid 350 miljoni
krooni ulatuses. Juurde ehita-

takse umbes 30 000 telefoni-
numbrit ning praegusele 200
taksofonile muretsetakse li-

saks 400-500 taksofoni. Tule-
va aasta jooksul jätkubka opti-
lise kaabli põhivõrgu ehitus

ning arendatakse arveldussüs-
teemiklientuuriga.

Sõmeramärkis, et 1996.aas-

ta kavadesse jääb digitaaltele-
fonide ehitus Haapsallu, Jõge-
vale, Kuressaarde, Kärdlasse,
Põlvasse ja Raplasse. Põhiline,
mida soovitakse saavutada, on

optilise kaabli põhiringide väl-

jaehitamine. Enne selle ehituse

lõpetamist on maakondade te-

leroniseerimine keeruline kü-
simus, nentis Sõmera.

Eestis on sularaha tähtsus
erakordselt suur

TALLINN (BNS). Baasraha (emiteeritud sularaha ja Eesti
Panga jooksvadkohustused) struktuuris on pärast rahareformi
sularaha osatähtsus suurenenud 68 protsendilt 88 protsendini.

Eesti Panga teabelehc kohaselt on see väga kõrge näitaja.
Emiteeritud sularaha suhe sisemajanduse kogutoodangusse on

Eestis üle 10%, mis on ligi kaks korda suurem kui enamikus
arenenud riikides ja ligi seitse korda suurem kui meie põhja-
naabritel Soomes, kus sularahata arveldused on eriti laialt le-
vinud.

Sularaha suure osatähtsusega on kaasnenud ka spetsiifilised
jooned sularahamassi väärtuselises struktuuris. Suure nimi-

väärtusega (500 krooni ja 100 krooni) sedelite osatähtsus on

sularahamassis ligi 90%. Normaaltingimustes peaks olema
suurim osatähtsuskeskmise nimiväärtusega sedelitel, sestneid

kasutatakse sularahas sooritatavateks makseteks kõige roh-
kem.

Eestis valitseva omapärase olukorra põhjusteks peab Eesti

Panga nõukogu liige professor Raim und Hagelberg teatud
usaldatamatust pankade vastu, püüdu maksudestkõrvale hoi-
da, varimajanduse mõju ning sellest tulenevat arvlemist sula-

rahas, deposiitidelt makstavast madalast reaalintressist tingi-
tud vähest huvi raha hoiustamise vastu pankades, nüüdisaeg-
sete arveldusvormide tagasihoidlikku arengut ja muid asja-
olusid.

Sularaha suur osatähtsus genereerib omakorda hulga tõsi-
seid probleeme. Pidurdub pangahoiuste ja seega ka laenures-

sursside kasv.

McDonald’s tungib Balti turule
VARSSAVI (BNS). USA kontse m McDonald's in-

vesteerib üle 4,5 miljoni dollari Eestis jaLätis avatavatesse

kiirtoitlustusrestoranidesse. Tuleva aasta lõpuks peaks
McDonald'sü olema Eestis ja Lätis vähemalt neli restorani.

McDonald' siKesk-Euroopa osakonna juhid tegid oma plaa-
nid teatavaks Varssavisse kokku kutsutud Baltimaade ajakir-
janikele.

McDonald' si Kesk-Euroopa täitevdirektori Andreas Hac-
keri sõnul avatakse esimene McDonald' rirestoran Balti riiki-
des tänavu detsembri algusesßiias. 160-kohalisserestorani in-
vesteerib kontsern ligi 2,5 miljonit dollarit. Sobivat hoonet re-

konstrueerib praegu Soome firma Teras Betoni.

McDonald’s pakub praegu Varssavis väljaõpet seitsmele

inimesele, kes hakkavad mänedžeridena tööle Riia restoranis.

Kontserni Balti projektide eest vastutav Waldemar Nuvall
ütles, et firmaroog "Big Mac" hakkab Riia restoranis maks-

ma 0,95-1,2 latti (21-26 krooni), friikartul 0,2-0,35 latti (4,5-
7,5 krooni), klaas Coca-Colat 0,3 latti (6,5 krooni).

Tallinnarajatavasse ligi 150-kohalissc toitlustusasutusse in-
vesteeribkontsern ligi 2 miljonit dollarit.

McDonald’s\ Kesk-Euroopa osakonna turustusdirektori
Branimir Lalici sõnul hakatakse Riia restoranis pakkumaka
Balti riikidest pärit toiduaineid. Friikartulit toodetakse Läti
linnas Adažis, Coca-Colat Eestis jaLätis, liha ostetakse Eesti

ja Läti talunikelt, samuti Rakvere lihakombinaadist ning töö-
deldakse Poolas. Teised kaubad tuuakse Poolast, Venemaalt

ja Saksamaalt.

Tuleva aastajooksulkavatsetakseLäti? avada veel kaks kiir-
toitlustusrestorani.Eeslis valmib esi. enc McDonald’si resto-

ran umbes aprillis. Ameeriklasedon juba alustanud eestlastest
mänedžeride ettevalmislamist jakaadri värbamist. Kavade ko-
haselt hakatakseTallinna ja Riia restoranis teenindama umbes

4500 külastajat päevas.

Hansapanga kontorid alustasid
aktsiate märkimist

TALLINN (BNS). 3. oktoobril algax kõigis Hansapanga
kontorites Hansapanga teise aktsiate emissiooni aktsiate mär-

kimine, ütles AS Hansa. Investeeringute tegevdirektor Auli

Kumpulainen.
Aktsiaid on ostuks võimalik märkida kaks nädalat.

Hansapanga aktsiate teise emissioonikäigus tuleb müüki 26

661 aktsiat. Aktsiate nominaalväärtus on 100 krooni, müügi-
hind 670 krooni.

Emissiooni tulemusenapeaks Hansapanga omakapital kas-

vama 210 miljoni kroonini.

Emissiooniprospekti kohaselt lastakse aktsiad müüki nii
Eestis kui ka väljaspool Eestit. Minimaalpiiranguid aktsiate

müügil pole.
Esimese Hansapanga aktsiate emissiooniga lasti müüki

150 000 aktsiat, mille tulemusel suurenes Hansapanga aktsia-

kapital 15 miljoni krooni ning omakapital 97,5 miljoni kroo-

ni võrra.

Räägiti maaelu arendamiseks
kavandatavast laenust

TALLINN (BNS). Peaminister Mart Laar kohtus eile

Toompeal Maailmapanga esinduse delegatsiooniga. Kohtu-

misest võtsid osa Maailmapanga ametlik esindaja Baltimaa-

des Lars Jeurling, põllumajanduse laenu ettevalmistamise
töörühma juht Brian Berman ning Eestiesindaja Hillar Lau-

ri.

Valitsuse pressiteenistuse teatel oli Toompeal kõne all ka-

vandatav 200-300 miljoni krooni suurune laen maaelu aren-

damiseks. Laenu eesmärk on tagada Eesti maaelule kavanda-

tud projektide korralik nõustamine ja vastavalt projekti edu-

kusele kas krediteerimine või garanteerimine.-Samuti abi nen-

de projektide teostamiseks välissidemete loomise ja turu leid-

mise näol. Tegemist on laenuga, mis ei lähe otse põllumajan-
dusse, vaid ka maal oleva ettevõtluse infrastruktuuri arenda-

misse.

Peaminister MartLaari tänati tõhusa ja konstruktiivsekoos-

töö eest Maailmapanga ja Eesti välitsuSe vahel ning ka nende

reformide eest, mida valitsus on läbi viinud.
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Pärnadelinna ”Endla” alustas
Viinakuu esimesel päeval avanes elu- ja ilmastiku-

tormidekiuste uueks hooajaks kapärnadelinna teater
"Endla”. Avapäev oli kavandatud kaheosalisena
päevasele-töiselepressikonverentsile pakutipiduõhtul
lahedamat lisa.

Pressikonverentsil jagasid
ajakirjanikele teavet teatri
kunstiline juht Ülev Aaloe,
direktor Olav Esna, lavastaja
Kaarel Kilvet ja peaadmi-
nistraator Ain Miilberg.

Ülev Aaloe lubas TEndlas”

tihedat hooaja algust.
2. ja 3. oktoobril mängiti

Merle Karusoo palju vaada-
tud-kiidetvd lavastuse

"TÄIELINE EESTI VA-
BARIIK” kaks viimast eten-
dust 6. oktoober on "Endlas”
taas pidulik möödub küm-
me aastat Mati Undi menula-
vastuse "VAIMUDE TUND
JANNSENI TÄNAVAL”
esietendusest. Selle aja jook-
sul on "Vaimude tundi...”
etendatud 292 korda. Ülev
Aaloe sõnul lahkub "Vaimu-
de tund...” ”lavalt” oma 300.

etendusega.
Uue hooaja esimese esi-

etendusena jõuab 7. oktoobril
väikese saali lavale Astrid
Reinla psühholoogiline kri-
minaalsete sugemetega näi-
dend ”NH NAD TAPSID”.
Henn-Kaarel Hellati jutustu-
sest "De mortuis” lähtuva 100
on lavastanud Raivo Adlas.
Kümne aasta tagust mõrvalu-

gu arutavad kunstnik Liina
Pihlaku kujunduses Tene
Ruubel, Ahti Puudersell ja
Enn Keerd.

Suure saali esimene esi-

etendus toimub täpselt nädal
hiljem— 14. oktoobril. Ingli-
se mitmekülgse komöödia-
klassiku rezissööri, näitle-

ja ja dramaturgi Nõel Co-

wardi 1941. aastal kirjutatud
komöödia "ÜLEANNETU
VAIM” toob lavale vana-

meister Vello Rummo jaku-

jundab Vahtre.
''Üleannetu vaim on Cowar-
di kuulsamaid näidendeid,
millest loodud nii film, muu-

sikalkui ka ballett. Sama näi-
dendi venekeelne variant

jõuaboktoobrikuus ka Tallin-
na Vene Draamateatri publi-
ku ette. Ülev Aaloe sõnul on

"Endla” sõlminud Vene

Draamateatriga kokkuleppe:

"Novembrikuus tulevad ne-

mad oma "Üleannetu vaimu-

ga" siia ja meie näitame oma

varianti Tallinnas."
"Endla” laval langevad

vaimu üleannetuste v’ohv-
riks” Helle Kuningas, Kat-
rin Nielsen, Elmar Trink ja
Andres Ild. Kuulsa meediu-
mi madame Arcatina juhib
mängu Lii Tedre,kelle *suu-
re sünnipäeva” auks korral-
datakse "Endlas” piduõhtu
16. oktoobril. Oma esimese

juubeli tähistamiseks valis
Lii Tedre etenduse ”TO-
RONTO-VILSANDI
NÕUDMISENI”.

Esimese poolaasta mahu-
kaimaks ja intrigeerivaimaks
tööks saab Selma Lagerlöfi
"GÖSTA BERLINGI SAA-
GA” Kaarel Kilveti lavastu-
ses ja Jaak Vausi kujundu-
ses. Suurlavastusse on hõiva-
tud eranditult kogu näite-

trupp, lisaks veel mõningad
näitlejad-pensionärid. La-
vastuse muusikaline kujun-
daja on Vello Toomemets.
Toomemetsa Liljecrona käes

hakkab laval helisema ka
"elus” viiul. Läbi aegade
kuulsa Gösta Berlingina as-

tub lavale Aare Laanemets,
teistes suuremates osades
Jaan Rekkor (Sintram), Sii-
na Üksküla (Majoriproua),
Laine Mägi (Elisabet). Dia-
na Konstantinova (Marian-
neljt.

Ülev Aaloe arvates on

"Endlal” sel hooajal põhjust
uhkust tunda lasterepertuaari
üle "VVINNIE-PUHHI-
LE” ja "NUTIKALE EES-

LILE” lisandub enne jõule
veel armastatud Tõve Jans-
soni "MUUMITROLLI

TALV” (lavastaja Katrin
Nielsen, kunstnik Lilja Blu-

menfeld). Osalevad Pärnu

teatri nooremad näitlejad
ning Katrin Nielseni juhenda-
tud Ra küla kooliteatri lap-
sed. Järgmisel hooajal jõuab
samasse Muumimaa dekorat-
siooni võib-olla juba mõni

teine Muumitrolli-lugu.
Lähtudes publiku huvist ja

trupi musikaalsusest on

"Endla” püüdnud hoida reeg-
lit—isal hooajal ka üks muu-

sikal. Sel aastal lavastabKaa-
rel Kilvet norralase T. Egne-
ri kogu-pere-muusikali
"KARDEMONI LINNA
RAHVAS JA RÖÖVLID".

Enne aastanumbri pöördu-
mist läheb töösse
veel üks algupärand Ave
Alavainu näidend "RONG
KATUSEL”, mille aluseks
aasta tagasi "Loomingus” il-
munud samanimeline jutus-
tus. "Kohe lugedes oli selge

see võiks olla näidend.
Pöördusin AveAlavainu poo-
le, et ta ise jutustuse instse-
neeriks. Tean, et see töö
käib," ütles Aaloe. Näidendi
lavastab "Nutika eesliga” de-
büteerinud Tamur Tohver.

Pärnu teatrikülastaja või
niisama linnas jalutaja on

märganud: "Endla” hoone
vasakule küljele
kerkib juurdeehitis.

Loomulikult ei saa teater

"praegusel raskel ajal” enda-
le sellist"uhkuseasja” lubada

vähemalt mitte ilma abita.
Direktor Olev Esna sõnulkäi-
sid "Endlal” mõni aasta taga-
si, pankade buumi algusajal,
"kosjas” mitmed pangad:
"Jõudsime kokkuleppele
Hansapangaga, kellele renti-
sime kunagise suitsetamis-
ruumi, kus tegelikult suitseta-
da ei võinud suits tahtis
ära tappa. Hansapank on kii-
resti Kasvanud ta ei mahu
sellesse ruumi enam ära.
Leppisime kokku, et Hansa-

pank ehitab teatri maa peale
juurdeehitise. Vastavalt as-

jaõigusseadusele saab juur-
deehitiskõige rohkem 39 aas-

ta pärast täielikult teatri

omaks. Omanikutulu jaotame
ühiselt, mis lahtiseletatult tä-
hendab, et igal aastal aitab

Hansapank teatud summa

eest teatril maja remontida
või muid projekte ellu viia.
Ühtlasi maksab pank teatrile

praeguse operatsioonisaali
eest renti."

Pärnu sillalt vaadates jääb
teatrimaja praegu perspektii-
vis visuaalselt vildak ühes

küljes on juurdeehitis, teises

pole. "Mingil n aastal ei

julge ennustada, kas sel või

järmisel aastatuhandel tu-

leb teisele poole juurdeehiti-
sena restoran." Mahapõle-
nud sajandialguse "Endla”

teatrimaja sisaldas Esna sõ-
nul ka pan garuume ja restora-

ni taastatakse traditsioone.

Millal restorani ehitamiseks,
projekteerimiseks või isegi

eskiislahenduse väljatööta-
miseks läheb, ei julgenud aga
Olav Esnagi ennustada

kõik maksab ja mitte vähe.

Külalisetendused

Vastuseks ajakirjandusest
läbi libisenud etteheitele
"Endla” harvade Tallinnas-
käikude kohta lubas peaad-
ministraator Ain Miilberg, et

sel hooajal püütakse vähe-
malt kord kuus Tallinnasse
tulla: "Esimesed kaks kuu-
päeva on paigas: 17. oktoob-

ril mängime Eesti Draama-
teatris etendust ”PEPSIE”ja
21. novembril "TORONTO-
VILSANDI NÕUDMISE-
NI” ning lasteetendust
”WINNIE-PUHH”.” Ain

Miilberg lubas, et tallinlased

näevad peatselt ka septembri
külalisetenduste aegu ärajää-
nud ”Kelmi” ning Priit Peda-

jase menulavastust "Epp Pil-

laipardi Punjaba potitehas”.
Küsimusele, kas pealinna

jõuab ka suvituslinna menu-

muusikal ""VALGE HO-
BUSE” VÕÕRASTEMA-
JA”, raputas teatridirektor
üsna kategooriliselt pead.
Ain Miilberg aga arvas, et

kindlalt veksleid veel välja
anda või, kuid ka ”ei” ütelda

on vara:
” Oleme Kaarel Kil-

vetiga arutanud... Kui üldse,
siis on seda etendust Tallin-

nas võimalik mängida ainult

"Estonias". Trupp on väga
suur, lisaks orkester..."

Kord kuus kolmapäeviti
vahetatakse etendusi "Ugala-
ga”. "Käime ka "Vanemui-
ses"

, aga harvemini. Kurvas-
tama pean maakondade ini-

mesi selliseid ringreise
nagu vanasti praeguse ma-

jandusliku seisu juures luba-

da ei saa. Ainult siis, kui on

garantii, et tuleme rahaliselt

ots otsaga kokku,” tõdes Ain

Miilberg.
"Endla” külastatavuse

kõrgmoment oli Olav Esna

sõnul 1985. aastal— 176000

külastajat 1992. aastaks lan-

ges külastatavus 51 000-ni.
R

Mullu olijubass000ja loo-

dan kogu südamest, et see ka

tänavu tõuseb," ütlesEsna.
Tänavu sügisest alustavad

"Endla” lavai oma teatriteed

neli noort näitlejat
Liisa Aibel. Ago Ander-

son, Diana Konstantinova

ja Tõnno Linnas. Tagasi
teatris on ka aasta eemal ol-

nud Heiko Sööt. "Selleks et

noort verd võtta, peab keegi
eest ära minema," tõdes Ülev
Aaloe. "Eest ära läksid need,
kelle koormus oli hetkelkõige
madalam. Maimu Pajusaar
ja Eha Kard pensionile
loomulikult teevad nad vaja-
dusel punktitasu alusel ka

edaspidi etendustes kaasa

(näiteks "Gösta Berlingis”).
Heino Uustal läks näitleja-
kohalt rekvisiitorikohale.
Teatrist on lahkunud Tiia
Kriisa."

• •••«

Piduõhtul viibinud said al-

gavast hooajast maiku: näida-
ti katkendeid Raivo Adlase
lavastusest "Usutluste tund
Rüütli tänavas” ning peatsest
esietendusest "Üleannetu
vaim”. Õhtu krooniks astus

lavale 12 kavalerist koosnev
meeskoor tulevasest lavastu-

sest ”Gösta Berlingi saaga”
ning laulis kolme Karl Mi-
kael Bellmanni lauluga õhka-

ma kõik daamid saalis.

Gerda Kordemets
Hetk "Gösta Berlingi saaga" proovilt: suurem osa 12 kavalerist harjutab Karl Mikael Bellmanni laule.

6. oktoobril saab 293. etendusega kümneaastaseks MATI UNDI lavastus "Vaimude tund

Jannseni tänaval". Kirjaneitsid: Aino Kallas - SIINA ÜKSKÜLA ja Lydia Koidula - HELLE

KUNINGAS.
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Kirjaniku elu ootamatud mõnud
• William Somerset Maugham

”

Elumõnud”. ”Eesti Raamat”, 1994 •

”... võibjuhtuda, etjärelpõlvheidabkõrvale kõik meie

päevade bestsellerid, aga ta peab neid meie loomingu
hulgast otsima.”

Inglise kirjanikku William

Somerset Maughami loetakse
sädeleva huumori meistriks,
kes olles küll inglaslikult
küüniline andis tabava

hinnangu igapäevaelu näh-

tustele lugejale nauditaval

moel.

Maughami loomingut on

aeg-ajalt eestikeelde tõlgitud
ja sädeleva huumori parima
näitena meenub eesti lugejale
kindlasti 1982. aastal ilmu-

nud lühijuttude kogumik
"Miraaž”, eriti novellid

"Jane” ja ”Antibes'i kolm

paksu naist", mida meeleolu

parandamiseks ehk vahel

nüüdki loetakse.

Äsjatõlgitud romaani "Elu-

mõnud” (inglise keeles esma-

kordselt 1930) tagakaanel lu-
batakse ka tänasele lugejale
mõnu vaimukast satiirist tol-

leaegse Londoni kirjanduselu
pihta. Kuigi skandaalselt
vaimukas 30-ndatel, ei pruu-
gi seda 90-ndatel enam olla.

Lugeja olgu kannatlik: lu-

batud mõnusat huumorit ei

leia ta niipea. Romaani "sisse

lugemine" võtab aega. Algus-
lehekülgede kirjeldus kirja-
nik Alroy Keari Londonis

tüüpilise karjääritee üksikas-
jadest on üpris tüütu. Või tun-

dub asjade käik nüüdisaegse-
le lugejale lootusetult vana-

moodne? 30-ndate kuldne

ajajärk on mitmelgi autoril

(Hemingway, Scott Fitzge-
rald jt.) elusamalt jäädvusta-
tud. Ja tühja meil kahest
"nende” omaaegsest kuulsu-

sest (Thomas Hardy ja?), kes
olevat romaanis äratuntavalt

jäädvustatud! Ununenud
suurvaimude elulugudes tuh-
nimine pakub mõnu vaid fa-
naatikutele. Kui lugeja just
kirjandusloo uurimisega ei

tegele, siis vaevalt ta proto-
tüüpe esmapilgul aimabki.

Silmapaistva diplomaa-
diandega püüdlikult edasi-

rühkiv, kameeleonina vasta-

valt vajadusele värvi vahetav

kirjanik Alroy Kear jääbkah-

vatuks kujuks, lubamata ka
meie menukate kirjanikusuu-
rustega paralleele tõmmata.

Teine väidetavalt äratun-
tav tegelane, Edward Drif-
field (klassik juba eluajal),
on elusam. (Minategelase
hinnangul ta küll klassiku

nime ei vääri.)Ta on boheem-

lasest veidrik, kes tavapära-
selt oma romaanidele ainet

kogudes meelsasti lihtrahva

hulgas liigub ja keda kaks

elujõulist naist vastu mehe

tahtmist täheks upitavad.
Minategelane, kelle elukäi-

gus üht-teist kattuvat looja-
ga, esitab end oma mälestus-

tes konservatiivsete kasuva-

nemate töödeldud ara nooru-

kina. Aga ajapikku sai te-

mastki kirjanik. Pealtnäha

viiekümnene,elu meelsamini

kõrvalt jälgiv teravmeelne

vanapoiss väljendab mõni-

kord liigagi üleolevat suhtu-

mist kirjandusringkondade
hoiakutesse. Käitub nagu pa-
hur okassiga, kui peab oma

väljapaistvamast kirjanikust
sõbraga ühes hotellitoas öö
veetma. Mehe seisukohtadest

aimub häirimagi hakkav ki-

bestuja vari.

Maughami romaanis on

õnneks ka teine, sädele-

vast(?) kirjandusilma kriiti-

kast nauditavam pool
story.

Naispeategelane Rosie on

ilmselt huvitavamaid Maug-
hami naisetüüpe. Maughami
naised on tihti küll rabavalt

vaimukad, aga harva naised

lihast ja verest. Maugham ei

kuulu küll ajajärku, mil oli
kohustuslik lõbutüdrukust

peategelane, kelle kogemus-
terohke, kurb elukäik ja täis-

pööre tõelise armastuse ilmu-

des (paraku küll lootusetult

hilja) töötasromaanile edu ta-

gatisena. Ent ka "Elumõnu-

de” kergemeelne Rosie, kel-

lest õhkub lihtsuse ja problee-
mituse võlu ning veetlust, on

ajast aega meeste ihaldusob-

jektiks. (Kehtib ka lugejate
kohta?) Minategelase (auto-
ri?) probleemid jäävad puhu-
ti arusaamatuks, aga Rosie il-
mub nagu värskendav tuu-

leõhk. Ja laseb meestegelas-
te! end armastada suuri sõnu

tegemata.
Kui lugeja on, tänu

RosieTe, põnevusega lõpule-
hekülgedeni aidatud, jõuab ta

ühtäkki kirjaniku elufilosoo-

fiani, mis, tolksti, pisuhänna-
na ehmatab. Minategelane
mõtiskleb kirjanikuks olemi-

se üle ja jõuab järeldusele, et

raskeid katsumusi valmista-

val tänamatul elukutsel on

ainult üks eelis: ’’ ...ükskõik

missugune tunne või teda
vaevav mõte, aga pruugib tal

see ainult must-valgel kirja
panna, kasutades seda jutus-
tuse teemana või essee kau-

nistusena, ja ta unustab selle
kõik. Ta on ainus vaba inime-

ne."
Võrdluseks intriigi kohali-

kust kirjandusajaloost (kes
kellega sobis) on rahvuskaas-

lastele lõpuks leidnud Mar-

gus Kasterpalu "Muuseumi-

roti” sari ETV-s, Elo Tuglase
päevaraamat niikuinii. Kas

aitavad need teadasaamised

inglase Maughami krrjaniku-
filosoofia mõistmisel? Või on

vajalik täiendav eneseharimi-

ne, mõistmaks Somerset

Maughami prototüüpe?
Katrin Renter

”Eesti Kontsert” ja ERSO avasid hooaja paljutõotavalt
”Eesti Kontserdi” uue hooaja avakontserdi andis tradit-

siooniliselt EESTI RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER
peadirigendi ARVO VOLMERI juhatusel 22. septembril.

Õhtu peateoseks kujunes
kahtlemata D. Sostakovitši 6.

sümfoonia, mille sisulise

kaalukusega liitus perfektne
ettekanne. Omal ajal võis

Nõukogude autorite, ka Šos-
takovitši teoste sage kavvapa-
nemine tekitada nende suhtes

allergia, seekordne n.-ö. va-

batahtlik pöördumine ida-
naabri ühe suurema helimeist-
ri loometöö poole vormistas

kuulajaile aga tõeliselt naudi-
tava elamuse.

Sümfoonia äärmiselt kont-

rastne kujunditering hõlmab
esimese osa summutatult lei-
nalisi, aheldatud meeleolusid,
justkui kriimustavate helide-

ga edastatud karikatuurselt
kõleda allegro ja tolle rahu-

tukstegevale maailmale vas-

tandatud lihtsakoelise, torm-

leva finaali.

Arvo Volmeri muusikaline

mõttearendus oli kõigis osa-

deshuviga jälgitav, sealjuures
meeldis äärmuslike karakteri-

te tasakaalustamine, mis väl-
tis jõhkruseja sarkasmi domi-

neerimist. Orkester kõlas
kompaktselt ja tähelepanu-
vääriva täpsusegaka keevali-

ses finaalis.

Enammängitavate viiuli-

kontsertide autoritest tundis J.
Sibelius muide ainsana suure-

päraselt viiuli tehnilisivõima-
lusi. püstitades ometi soolo-

partii esitajale äärmiselt kee-
rulised ülesanded, mis olid
tollastele kunstnikele kogu-
nisti üle-jõu-käivad.

1904. a. polnudki Soomes
nii suveräänset virtuoosi, mis-

tõttu esmaettekande teinud N.

Novacek kontserdi tehnilise

poolega toime ei tulnud. Sa-
muti jäi Helsingi Linnaorkes'-

ri kontsertmeister W. Bur-

mester, kellele kontsert pü-
hendatud. hätta paljude võte-

tega.
Seetõttu püsisid kakriitikud

algul äraootaval seisukohal

ega osanud ennustada, kui-

võrd mängitavaks ja armasta-

tuks saab Sibeliuse võrratult

kaunis ja ainulaadne suurteos

kogu maailmas. Alles J. Ster-

ni, Y. Menuhhini, D. Oistrah-
hi jt. esitusega võis autor lõ-

puks rahule jääda.
Eelnenud pikk jutt teenib

muuseas ka eesmärki vaban-

dada välja seekordse solisti

Nachum Erlichi mitte eriti

õnnestunud tõlgitsust, mida

Sibelius poleks mingil juhul
heaks kiitnud. Õnneks oli

kontserdi kunstiline potent-
siaal nii võimas, et jättes
"kahe kõrva vahele” kõik so-

listi viperused, kogudes kok-

ku tema õnnestumised ning
pöörates peatähelepanu viiu-

likontserdis erilist rolli oma-

vale orkestripartiile, võis ik-

kagi saada ilusa kunstikoge-
muse.

Kavalehe andmetel on N.

Erlich soliidse haridusega,
mida tükkhaaval kogutud ka

niisuguste tipp-pedagoogide
nagu H. Szeringr ja N. Mils-

teinikäest. Kümme aastat töö-
tas N. Erlich õppejõuna Sibe-
liuse Akadeemias, nüüd te-

gutseb Karlsruhe Muusika-
kõrgkoolis.

Viiulikontserdile eelnes
E.-S. Tüüri ”Hommage Si-
beliusele”, mis valminud tel-

limustööna Helsingi Linnaor-
kestrile J. Sibeliuse 125. sün-

niaastapäeva tähistamiseks
1991. a. Autor ise ütleb nii:
"Muusika liigub kõrgest re-

gistristjakülmadest värvidest
madala registri ja soojade
värvide poole." Teose areng
seisneb 12 helireal põhineva
kõlavälja ja d-moll kolmkõla

omavahelises pingestatuses.
Olles küll ka suur Sibeliuse
austaja, ei oska ma Tüüri aus-

tusavalduse kohta lisada mi-

dagi emotsionaalset..

Ka sümfooniale eelnenud
T. Tulevi ”Signumi” puhul
piirduksin autori sõnadega:

Signum on märk, mis ei vä-
lista, vaid pigem hõlmab."

Kui avakontsert ka üleni ei
täitnud kõikide kuulajate
ootusi, oli see ikkagikultuuri-

sündmus, mis avas tee palju-
tõotavale kontsertide reale.

Ines Rannap

"Eesti Kontserdi" hooaja avas ERSO peadirigent ARVO VOLMERI juhatusel.

TOOMAS VOLMERI (ETA) foto

80 aastat Tallinna Kunsttööstuskooli asutamisest

Reedel avatakse Tallinnas Tarbekunstimuuseumis näi-

tus ”80 aastat Tallinna Kunsttööstuskooli asutamisest”

Tallinna Kunsttööstus-
kool, hilisema nimetusega
Riigi Kunsttööstuskool, asu-

tati 1914. aastal ja tegutses
kuni 1940. aastani. Riigi
Kunsttööstuskool kasvas
välja Eesti Kunstiseltsi joo-
nistuskursustest 1938. aastal

muudeti Riigi Kunsttööstus-
kool kõrgkooliks ning see sai

aluseks praegusele Kunsti-
ülikoolile.

Kooli tegevus pani aluse

eesti kutselisele tarbekunsti-
le, mis omakorda aitas kaasa
Eesti keskkonna ja kodukul-

tuuri tõusule. Eriti olulised
olid kooli ajaloos 1930. aas-

tad.

Aastapäevanäitusel ekspo-

neeritakse kooli õppejõudu-
de ja õpilaste töid. Esindatud
on kõik erialad: dekoratiiv-
maal ja -skulptuur, vaba- ja
tarbegraafika, tekstiil, nahk,
keraamika, metall jaklaas.

Koolis on õppinud Eduard
Viiralt, Paul Liivak, Adele

Reindorff, Paul Luhtein, Al-
bertHansen, Valli Eller, Max
Roosmaa jt

Baltic News Service

Täna luuakse Eesti Näitemänguagentuur
Eesti professionaalsed

teatrid asutavad 4. oktoobril
Eesti Näitemänguagentuuri
(ENA), mille eesmärgiks on

tõhustada koostööd kirjanike
ja teatrite vahel ning arenda-

da Eesti näitekirjandust, mo-

tiveerides kirjanikke teatri-
teksüde loomisel.

’ • ■ •

ENA hakkab vahendama

näitekirjanduse esitamisõi-
gusi ja abistama teatreid

autoriõiguse küsimustes
kooskõlas uue Eesti Auto-

riõiguse seaduse ning Berni

kirjandus- ja kunstiteoste

kaitse konventsiooniga.
ENA hakkab lihtsustama

teatrite tööd draamaalase in-

formatsioonikogumisel, näi-

denditekstide kättesaamisel,
tõlkija leidmisel, lepingute
sõlmimisel ning autoritasude
maksmisel. Püütakse abista-

da ka teatrihuviringe ja mui-

du teatrist huvitunuid.

ETA
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Kaitseliidu rasked päevad
3Cf. septembrist2. oktoobrini toimusid Viljandimaal en-

disel Nõukogude armee dessantväelaste polügoonil
Välustes kolmandat korda Kaitseliidu päevad. Tihedas
vihmas võistlesidmitmesugustel aladel(lahinghargnemi-
ne, laskmine, köievedu, automaadi lahtivõtmine ja kok-

kupanemine, rivivõistlus, ohvitseride mitmevõistlus)
Kaitseliidu malevadkõikjalt Eestist. Tülemata olidjäänud
vaid need, kes tõesti ei saanud näiteks Saaremaa ma-

lev, kelle mandrilesaabumist takistas merel möllav torm.

Väluste polügoon pole just
kõige esinduslikum Vene sõja-
väe poolt siia jäetud objekt.
Dessantväelased kasutasid ra-

jatist vaid mõni kord aastas,

seepärast polnud 30 hektari
suurusel maalapil isegi kõva-

kattega teid raskeveokitele.
Poristel radadel rühkisid aga
Kaitseliidu (mittemotoriseeri-
tud) malevad raskusteta, liiku-
des ühe võistlusala toimumise

paigast teise.

Staap
Kogu polügoonil toimuvast

saikõige parema ülevaate staa-

bihoonest, mis paiknes suure

lagendiku serval. Silmapiiril
võisteldi lahinghargnemises,
pika rohu sees hiilisid metsa-

serva poole tumedad kogud.
Staabipõranda tugevdami-

seks leidsid kaitseliitlased ko-

hased olevat vineerist nõuko-

gude agitatsiooniplakatid. Sa-
mas kuivatati ka märga riigi-
lippu.

''Meeleolu on vaatamata il-
male väga hea," tõdesid staa-

biohvitserid, "väljaõpe on pa-
ranenud, seekord oleme suuri

rõhku pannud topograafiliste-
le ja sõjalistele teadmistele.

Viime võistluse rohkem otse-

seks sõjategevuseks vajalike
alade peale

Sel korral olid esmakordselt
täiskasvanute sõjalistesse
mängudesse haaratud ka noor-

kotkad Kaitseliidu järel-
kasv. Nendegagi ollakse

peaaegu rahul: Pange ainult
mütsid pähe, kui vihma käes

ringi liigute," noomis Kaitse-
liidu ülema kohusetäitja Nee-
me Väli ”rambosid staabi
juures.

Tagala
Selle eest, et mudas ja mär-

jas rohus roomavad võistlejad
õhtul ennast mugavamalt tun-

neksid, hoolitses Kaitseliidu
päevadel tagala. Pandi telgid
üles, valmistati söögid ja soo-

jendati telke. Siin-seal võis

veel laupäevalgi näha mõnin-

gaid tagala tegelasi eelmise

päeva tegematajätmisi paran-
damas, ehk veeloiku jäänud
telkide ümber kraave kaeva-

mas.

Ühes sellises telgis valitses

üsna omapärane militaarmee-

leolu: nurgas olid püssid püra-
miidjalt üles pandud, laua üm-

ber askeldati ja söödi. Kuidas

10 cm sügavuse veekihiga tel-

gi põrandale õhtul magama
heideti, see jäi telki astunud
võõrastele mõistatuseks.
"Raske õppustel, kerge lahin-

guis," korrati seepeale tradit-

sioonilist vanasõna. Või arvati,
et ükskord peab ka vesisängi
ära proovima?

Meditsiinipunkt
Naiskaitseliitlaste üheks põ-

hiülesandeks on loomulikult
meditsiiniteenistuse tagamine.
Kaitseliidu päevadel oli nende

velskripunkt paigutatud Nõu-

kogude dessantväelaste heli-

kopteri imitatsiooni alla. Võhi-

kule võis kohati jääda mulje,
nagu osaleks õppustel ka len-
nutehnikat, kui samas juhatati:
"Medpunkt on kopteri juures!"

Arste ia velskreid juhtis ka-
hes kandilises telgis Jüri Ver-

rev, peastaabi meditsiinipunk-
ti juhataja. "Norrakad varus-

tavad meid sidumismaterjali-
dega, meditsiinikoolis õppivad
neiud oskavad varustust Ka sõ-

jatingimustes kasutada," sele-
tas juhataja. Sõjaväearstid te-

gelesid parasjagu noorkotka
katkise sõrme sidumisega.
Puhtad linad ja aparatuur olid
üles seatud isegi selleks, et ki-

rurgilisi operatsioone läbi viia.

Iga haavatukohta kavatseti sis-
se seada kaart, kus kirjas and-
med vigastuste, transportimise
ja tervisliku seisundi kohta.
Esimeses telgis oli kirurgiline
plokk, teises teraapia.
Liikudes mahajäetud
sõjaväekolu vahel

õpetas Neeme Väli, kuidas
ületada pisut pehkinud purret:
"Ärge hüpake otse silla keske-
le,käige mõõda talasid! Lauad
võivadpehkinud olla ja te ku-
kute läbi. Kõige kindlam on

muidugikäia minu järel...”
Jõudsime noorkotkaste-ko-

dutütarde õhupüssist laskmise
tiiru. Vihma valas endiselt,
murelikud kohtunikud tõdesid
pisut nördinult "Kehvade il-

mastikutingimuste tõttu kipu-
vad tulemused ühtlustuma

headel laskjatel on kehvemad
tulemused, halvemad sihivad

aga endiselt sinna, kuhu jumal
juhatab.”

Külalised Soomest

Kuna Soomes pole veel
kaitseliitu taastatud (kunagi
NSV Liiduga sõlmitud rahu-

leping keelas sellised organi-
satsioonid ära), ei jää neil
muud üle, kui olla Eesti Kait-
seliidu toetajaliikmed. Kohal
oli külalisi Soomest, kes eest-

laste sõjamänge heakskiitvalt

jälgisid. Nende arvates võiks

ka Soomes juba selle organi-
satsiooni kiiremas korras
taastada, Eesti olevat heaks

eeskujuks.
Naiskodukaitse

Laagri servas mitmekorru-

selises tornmajas (jällegi des-

santväelaste treenimise ehitis!)
lõgistasid noorkotkad auto-

maate. Nende hulgas oli ka

noori tüdrukuid. Tegemist oli

naiskodukaitse liikmetega,
keda juhtis Dagmar Matiisen.

"Poisid ja tüdrukud, kes siin

käivad, löövad hiljem elus

läbi," olid täiskasvanud sõja-

tehnikaga askeldavate noorte

üle uhked.

Sidepidajad
Tänapäeval ei õnnestu kor-

ralike sidevahenditeta pidada
ühtegi lahingut. Laagri äärde

oli maskeerimisvõrgu alla pei-
detud ka sideauto. Sideosakon-

na ülem Kristo Aksel oli sel-

lest varem Vene sõjaväele kuu-
lunud sidekeskusest ehitanud

Kaitseliidu vajadustele vasta-

va. On proovitud kasutada ka
arvutisidet.

”Lühilainetel võib sidepida-
mise kaugus ulatuda kuni
Moskvani, rääkis sideülem ja
selgitas, et see ei ole üldsegi
teabkui suur saavutus sõjaväe-
lisesidepidamise juures. Tule-
vikus hakatakse kasutama

moodsaid Israeli sidekeskusi,
mis on segajate suhtes kindla-

mad kui vana Nõukogude teh-

nika. Rahapuudus ei luba mui-

dugi selliseid seadmeid kuigi
palju osta. Teistelt riikidelt sõ-

jatehnika ostmine on ka prob-

temaatiline—US A-stsalasta-
tud tehnikat ostes on vaja
Kongressi luba.

"Praegu olime just ühendu-

ses Eesti raadioamatööridega,
nendelt saadud andmetel on

vihmane ilm kogu Eestis,” üt-
les Kristo Aksel maskeerimis-

võrgu all ajakiijanikega vestel-
des.

Võistluse preemiad
pani välja Hoiupank. Saadud

raha tohib kulutada varustuse

ostmiseks. Esikoha saanu saab
rändkarika omanikuks, 3 jär-
jestikust võitu annavad õiguse
karikas päriselt endale saada.

Kaitsejõudude Peastaapkingib
parimale malevale kuulipildu-
ja.

Sel nädalavahetusel toimu-

nud võistluse võitiski kolman-

dat korda Võru malev, saa-

des rändkarika jäädavalt enda-

le. 2. koht kuulus Pärnule, 3.

Jõgevale.

Kaido Einama

JUHATAB VÄGESID: Kaitseliidu ülema kohusetäitja NEEME
VÄLI näitab laagri plaanilt külalistele võistlusalade

läbiviimise täpset asukohta Väluste polügoonil.

KÖÖK VÄLJAS: Sõjaväelaste lemmikmenüüks on nagu alati rammus

hernesupp suurte suitsupeki käntsakatega. Autori fotod

KAITSELIITLASE RASKE LAAGRIPÄEV: Naiskaitseliitlane suundumas vihmas ja tuules köö giploki poole.

NOORED LASKJAD: Õhupüssist lasevad tüdrukud.
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Uus tsaar sündinud?
Venemaalkukutati monarhia teatavasti 1917. aastal.

Ja kuigi kommunistid tsaariperekonna 1918. aastal

mõrvasid, elab monarhiaidee venelaste seas edasi ning
võidab üha uusipoolehoidjaid.

Üheks aktiivsemaist Tsaari-Vene õigusliku järjepi-
devuse eest võitlejaid on nüüd suurvürstGEORGI.

Nüüd on punalipp torniti-

pust alla võetud japunase vai-

bana rullitud 13-aastase Mad-

ridi inglise koolis õppiva poi-
si jalge ette.

Sel suvel reisis ta üheksast

autost koosnevas korteežis

läbi Venemaa. Ainuüksi tur-

vamehigi oli mehikesel kolm

korda rohkem kui Walesi

prints Charlesil.
Oma visiiti alustas Georgi

temavanusele poisile kahtle-

mata kõige põnevamast ko-

hast ülisalajasest Plesetski

kosmoserakettide monteeri-

mise tehasest. Moskvas viibi-

mise ajal kohtus ta tsareejevit-
šile igati kohaste inimestega

Vene õigeusu kiriku pea
patriarh Aleksius II ning
Venemaa peaministri Viktor

Tšernomõrdiniga. Nagu
näha, on Romanovid Vene-

maal jämedat otsa taas enda

kätte võtmas.

Suurvürst Georgi nagu
tema ema suurvürstinna

Mariagi on sündinud

Hispaanias vene pagulaste
perekonnas ning on õigus-
likku järjepidevust silmas

pidades kõige lähem hetkel

elav viimase tsaari sugulane.
Pärast seitsekümmend viis

aastat väldanud kommunis-
miehitamise perioodi oli see

esimene kord, kui suurvürs-

tinnal ja tema pojast troonipä-
rijal oli võimalus oma esiisa-

de maad näha. Venemaal lei-

duskohe inimesi, kes olid var-

mad kolmeteistkümneaastast

Georgit juba tsaarina kohtle-

ma. Küsimusele võimaliku

monarhia taastamise kohta

Venemaal vastasGeorgi taga-
sihoidlikult: "Selle peab ot-

sustama vene rahvas ise. Aga
loomulikult oleks mid selle üle

väga hea meel, kui nad otsus-

taksid monarhia kasuks. Siis-

ki, ma veel kordkordan, etsel-

le peab otsustama minu rah-

vas ise."
Paraku ei olnud vaesel poi-

sil eriti võimalustki tavaliste

vene inimestega suhelda. Pi-

devalt olid tema saatjateks
kaks Venemaa julgeolekutee-
nistuse tegelast, kelle mõnin-

gaid ettekirjutusi tuli järgida.
Georgi näis aga endiste ka-

gebešnikutc—Viktori ja Ser-

gei seltskonda igati nauti-
vat ning tema arvates oli väga

põnev nende töökohas Lub-

jankal aega veeta ja igasugu-
seid huvitavaid materjale vaa-

data. Nii Georgi kui ka tema

ema Maria on juba sisse and-

nud taotluse Vene kodakond-

suse saamiseks ning nad ka-

vatsevad tulevikus päriseks
Venemaale elama asuda.

Georgil on plaanis kahe aasta

pärast, kui ta viieteistküm-

neaastaseks on saanud, alusta-

da õpinguid Peterburi mere-

koolis. Soovituse selleks on

lubanud anda Boriss Jeltsin
isiklikult.

Georgi sõnul on otsus astu-

da merekooli täielikult tema

enda tehtud, kuigi esialgu oli

küllaltki šokeeriv sattuda

Madridi sinivereliste selts-

konnast Vene karmi argipäe-
va.

Poja plaane kommenteeri-

des ütles ema: "See on ju nii

tore, kui Georgi perekonna
traditsioone jätkab." Suur-

vürstinna vanaisa, suurvürst
Kirill, oli nimelt admiral ning
paljud endistest Vene tsaari-

dest on olnud erialalt mere-

väeohvitserid.
”

Arvan, et on nii armas, kui

poiss saab oma haridust Ve-

nemaal täiendada. Ta võib ju
pärast merekooli lõpetamist
minna teistesse sõjaväeaka-
deemiatesse või mõnda üli-

kooli," arvas suurvürstinna.
Siiski kui tõsiselt võtta

suurvürstinnasõnu Venemaa-

le tagasitulemise kohta? Eriti
nüüd; kui Venemaa on vähe-

malt enda arvates demokraat-

likule arenguteele asunud

ning tal on enam-vähem sea-

duslikult valitud parlament ja
president. "Ei või iial ette tea-

da, kuidas asjalood võivadtu-

levikus areneda," pilgutab ta

kõigi sedasorti spekulatsioo-
nide peale kavalalt silma.

"Vene inimesed peaksid ise

otsustama. Kui nad seda taha-

vad, miks siis mitte. Hispaan-
laste kogemus monarhia taas-

tamisest on ju olemas. Kui me

Venemaale tulime, võtsid ini-

mesed meid väga soojalt vas-

tu. Ma arvan, et inimestel on

tõesti hea meel meid näha.”

Rahvatantsumemm Irina,
kes Mariale ja Georgile ühes

Arhangelski-lähedases küla-

keses vastu tuli, ütles ajakirja-

nikule: ” Venemaal on viima-

sel ajal niipalju muutunudja
see suur riik on viimaste aas-

tate jooksul niipalju vapustu-
siüle elanud, et oleks küll patt
teha suurvürstinnale ja tema

pojale tagasitulekuks mingeid
takistusi."

Siiskivõib arvata, et tegeli-
kult Kremlis tsaari võimaliku-

le tagasitulekule nii hea pilgu-
ga ei vaadata. Omajagu iroo-

niat on selleski, et noort keis-

rihärrat ja ta ema pandi kaits-

ma endised KGB-lased.
Sama organisatsioon (tol ajal
nimetas see end TšeKaaks)
roimas viimase võimul olnud

tsaaridest.
Suurvürstinna Maria ja

tema troonipärijast poeg vah-

vad väga hoolikalt, mida nad

räägivad. Perekonna asjaajaja
Aleksandr RadaškeviLši ar-

vates võib monarhia Vene-

maal taastuda näiteks homme.

Igatahes šansidselleks on ole-

mas. "Praegu ei usu Vene-

maal enam keegi suurt neid

praegusi, endistest kommu-
nistidest liidreid,” tõdes Ra-

daškevitš.
"Kui monarhia Venemaal

taastuks, ei oleks see tradit-

siooniline autokraatia, kuigi
tõenäolisemalt oleks uuel
Vene tsaaril rohkem võimu

kui näitekskuninganna Elisa-

bethil või Hispaania kunin-

gal"
Suurvürstinna Mariat ei

häiri ka see, et pärast Katarii-

na II ei ole uus tsaarkordagi
tõusnud naisliini pidi troonile.

Tema tahab vaid Romanovite

dünastia taastada.

BULLS PRESSI
vahendusel

Kristel R. Sitz
Uus pretendent impeeriumi troonile - suurvürst Georgi.

Vene memmed on rõõmsad suurvürstinna Mariaga (paremal) kohtudes.

Viimane Vene imperaator NIKOLAI II ja tema troonipärija
Aleksei.

Fotod © Bulls Press
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Vaišnavid jagavad tasuta toitu
Krishna Tunnetuse Tallinna Koguduse (KTTK) alga-

tuseljõudisEestimaale projekt ”Foodfor Uje” (eestikee-

les võiks see olla "elupajuk”).Projekt pakub abi palju-
dele, kes iseendaga toime tulla ei suuda, võimaldades
kord päevas tasuta einestada. Kaasatud on ka mitmed
Eestimaa ettevõtted, kes projekti rahaliselt toetavad.

Lähipäevil avatakse Tallin-
na kesklinnas restoran ”Da-
modara”, kus saab maitsta
klassikalise (vedaliku) india

köögi hõrgutisi. Restoranis
on kaks saali esimeses pa-
kuvad vaišnavid ehk Krish-
na—usulised mõõduka tasu

eest stiilset ja eksootilist
einet, teises pakutakse sööki
vaestele ja õhtuti toimub selt-
sielu. Restoran ja selle tööta-
jad ei taotle materiaalset
kasu, kogu tulu on vaid esma-

ne hädavajadus äraelamiseks.

Seepärast ongi "Damodara”
portsjonid koguselt suure-

mad, kui tavaliselt restoranis,
kuid hinnad on tunduvalt ma-

dalamad. Restoran on oma-

pärane ka sellepoolest, etseal

puuduvad alkohoolsed joo-
gid, tubakatooted, kohv ja
must tee.

Projekt "Food for life" on

Eestis toiminud jubapeaaegu
aasta. KTTKkeskuses Lasna-
mäel toideti iga päev 100-
150 inimest. Abivajajad
pensionärid, paljulapselised
pered, invaliidid leiti sot-

siaalosakonna kaudu. "Da-
modara” restoranis järgitakse
sama printsiipi sotsiaal-
hoolekandelt saadud andmed
kontrollitakse, et kindlustada
abi neile, kes seda tõeliselt

vajavad.

Toitumise joga
Toit, mida "Damodaras”pa-

kutakse, on eriline see on

valmistatud India bhakti-yoga

tavasid arvestades. Kokkadeks

on ainult "pühendunud”—ini-
mesed, kes on end jäägitult
andnud Jumal Krishna teenis-
tusse. Toidu Valmistamise ajal
ei maitsta toitu kunagi. Esime-

ne maitsja on Krishna—enne

inimestele serveerimist paku-
takse toitu Jumalale,väljenda-
des nii oma armastust Tema

vastu. Ka igapäevaelus valmis-
tatakse süüa armastuse jakiin-

dumuse märgiks kellegi vastu

ja see keegi hindab mitte ainult

toitu, vaid ka armastust, mille-
ga söök valmistati.

Armastusest Jumala vastu

pakub pühendunu Kristinale

ainult kõige paremat ja puhta-
mat einet. Meelega jäetakse
menüüst välja niisugused toi-
duained nagu liha, kala ja mu-

nad, sest arvatakse, et tapama-
jas kumatud loomade roisku-
nud liha või kanaloode ei kuu-

lu parimate ja puhtaimate saa-

duste hulka.

Oma transtsendentaalsete

energiate abil võib Krishna ma-

teriaalset energiat muuta vaim-

seks. Nii ka toit, olles pakutud
Krishnale, muutub vaimseks.

Niisugune toit muutub prasa-
damiks. mis sanskritikeeles tä-

hendab "Jumala armulikkust”.

Prasadamil on bhakti-yogas
väga suur tähendus. Teistes

yoga-süsteemides peab inime-

ne oma tundeid kunstlikult alla

suruma, samal ajal bhakti-yo-
gasvõib ta neidkasutada vaim-

se tegevuse nautimiseks.

Taimetoitlus
india moodi

Kui inimene sööb ainult Ju-

mal Krishnale pühendatud toi-

tu, siis on see kõrgeim vege-
taarlus, tõdetakse 'Damoda-

ras”. Ka paljud linnud ja loo-

mad, näiteks tuvid jaahvid, ei

söö liha, nii et taimetoitlus

iseenesest ei kujuta teab mis

suurt saavutust India vedades

räägitakse, et inimelu eesmärk

se sneb selles, kuidas taastada

hinge esialgne side Jumalaga
ja prasadam on heaks abiva-
hendiks selle eesmärgi saavu-

tamisel.
Taimetoitluse kõrgeima ees-

märgi mõistminemäärab ära ka
Krishnale pakutavate toiduai-

nete valiku. ”

Bhagavad-gitas”
jagatakse toit kolme kategoo-
riasse, x■asuvalt materiaalse

looduse gunadele vooruse-

le,kirele ja rumalusele. Piima-

produktid, teravili, suhkur,

juurvili, puuvili ja pähklid
see on toit, mis vastab vooruse

gunale ja mida võib pakkuda
Jumal Krishnale. Kire jaruma-

luse guna alla kuuluvaid toite

Krishnaleeipakuta, sest "niisu-

gune toit kutsub esile kannatu-

si, õnnetust ja haigusi ning sel-

line toit on maitsetu, roiskuv ja
halvasti lõhnav.” (fßhagavad-
gita" 17.9-10)

Kaja MetsRESTORAN "DAMODARA": Veel üksstiilne söögikoht Tallinnas, kus pakutakse ka tasuta

toitu vaestele.

ETTEKANDJAD: AARNE LAURI ja LII LAMRITA, kes lisaks
ettekandmisele vastavad nende klientide küsimustele, kes
tunnevad huvi idamaade filosoofia ja toitude vastu.

VERNER PUHMI fotod

AS QC EESTI

HAMBARAVI firma sauel võtab

■ mhtores tööle MEH | HM
.. ... . 9 , (18 -45 eluaastat) KUXsWmWb

A Menvalja tee 24 '
..

’

▲ Avatud: ▲ Hambaravi pulbervärvimisliinile. ipeenpalki
..A.lUri«raia,.:Uv

väljaõpe kohapeal.
Jk ReafetTafuiir tööD 9-17 ITW* IWMtW q I VÕIMALIK VALIDA PÄEVASE JA

A Tel 23 22 51 ▲ Ortodontia ÕHTUSE VAHETUSE VAHEL.

A A Protees hsjs;ada TÖÖPÄEVITI '^tel^MSSO?103

K 9-10 TEL 59 66 56 22 727 282'

- PALK SÕLTUB MEHEST!
27416360

'

Firma Miil E ~l VÕTAME KIIRESTI TÖÖLE

soovib ■) AS HARKU karjäär KOGEMUSTEGA

osta ladu JS killustik MBOO-1000 EHITUSTÖÖLISI
||g, T ., _. (mis valmistatakse paekivist) ?

FdlllnlldS järgmiste hindadega: ja AUTOJUHT EKSPEDIITORI
4*/ JÄMEDUS Hind I tn. eest ilma käibemaksuta EEK

■ 4 1T|pr 1 11111 fl Fl I rTTFWHTMbX—— f" «
Helistada tel 60 27 25, 44 54 02 või

r 1

j s_ lo 42 _

tulla Vene tn 19 kella 14-16

_f \ I 5_20 38 -
(kaasa tööraamat).

• 20-40 37.- On võimalik väljastada
J ' 10-20 39.- toodangut auto-ning

TEL Vi 68 79 / 27" raud,M,ranspord '9a ' REMET
EAy. aa qe eq \ Lähim info: tel/faks 44 85 89, tel 59 46 18, 55 90 53.

TÖÖPÄEVITI K 8-16.
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TEATER müüakse 1 kuu ette, müügil ka sari- MIVALGEKE JA SEITSE PÖIAL- nid tel 44 08 19 E-R k. 10-16 Lastegalerii "Küllo”

TALLWN
piletid. POISSI". Lavastaja Ingo Normet. Pi- EESTI KUNSTIMUUSEUM (Kuninga6

letid 10,15,20,25kr. Uhistellimuste Rüütelkonna hoone Tallinna Kunstikooli lõputööde
vastuvõtmine Linnahalli kassas 20.- (Kirikuplatsi) näitus. Avatud iga päev k. 11-17,

| 30. sept. Tel 6016 55, faks 44 98 47. Seosesremondiga on Rüütelkon- puhkepäevi Nänus jääb avatuks 9.
.<f T Väljaostmine 1.-8. oktoobrini. Pileti- na hoone suletud kuni 17.11. okt.

te üksikmüük alates 10. oktoobrist. VON K RAHU Ä TEATER Tallinna Kunstihoone galerii Maarjamäe loss

i Kassad avatud k. 10-18,P suletud. Ruta Katiliute (Leedu) maalid ja "Rootsi puitarhitektuur”;
'L RAKVERE joonistused. "Muutuvate piiridega maailm".

PCTAUTi TOITUD y) Rakvere Teater Tarbekunstimuuseum Maarjamäe lossi saab sõita buss
UjlvluA IEAIEK (Kreutzwaldi 2a) Von Krahli Teatri baar (Lai 17) nr. 5-ega.

Külalisetendus Eesti Draama- T 4 nkt k 21ROU9FOF (1A Eesti Tarbekunsti püsieksposit- Galerii "Tokko ja Arrak”
F-tnnia Teater teatris: MES Pi?eti£kr MUUbt üh eA

sioonavatakseokioobns. Avatud K- (Raekojaplats 14)
KS Okt k

E 10. okt. k. 19 "Othello”. Lavas- MK 5 okt k2l HITTY BITTY Pilet Pk. 11-18. Kaarel Kurismaa maalide näi-
PäScmad rn.VirJ taja ja nimiosaline Mikk Mikiver. Pi-

k °kt. k. 21 HITTT BITTY. Pilet
Tarbekunstimuuseum on suletud tus

2ÄÄÄenne letid müügil Eesti Draamateatri kas- hemtntikiaefo ah 3. okt.-7. okt.MM ÖSW* .SSSfiSSf.
loA°fi ttaffifll Slalsionaari etenduste piletid daaasuur

P
temin

"Areeni Mölder pisiplastika
- Eesti Vabaõhumuuseum

(puhkepäevad LiaPk piletite tellimine tel 45 661. NB! Pile- joal õhtul k2O e-av muusika raamita”. (Vabaõhumuuseumi tee 12)

mr nn I,lc \i~i~ Tallinna Linnateater tite võimalus. 9 mu . Püsiekspositsioon Kristjan Raua Eesti Vabaõhumuuseum on ava-

N.6
Fdn

kJ B2SIS--^lg;
tallinna Linnateater N

pärnu KLNO loominguTAvatud K—P Ic 11-18. tud iga päev k. 10-18, hooned k.
ctnL^An^k^T^niiri^ T 4 okt. k. 19 A Strindberai "Võ- "Endla" Niguliste muuseumis 10-17. Töötab kõrts. Öuss nr. 21

9 r6e( J • Solist Annika Tonuri. lausaidaiad” (väikohe»: la K5. okt k. 18.30 "Rotid" (viimast (Niguliste 13) Balti jaamast.
tellimused tööpäeviti ,e| SXsTSÄ

.

'
"Vana kunst". Avatud Kk.l4-18, TARTU

666302. / tartu N-Pk. 11-18. Kivisilla galerii
Noormets Kirolik ia halastamatu Adamson-Ericu muuseumis (Raekojaplats 18)

mehe
J(Lühikejalg 3) Uus püsiekspositsioon "Eesti

kamise iaawseHe^r USe a "
f" Mustamäe Videokeskus "Adamson-Ericu vähetuntuid kunst”;

KS kl9 s tardi "Mae- . . (JTU VI korpus) tõid”; Ann Andova (s. 1904) maalide

tud laos” (väikeses JRiS" F 1 taal teisipäeval k. 18 parimad Püsiekspositsioon Adamson-Eri- näitus,

kl närtemano - Tasuta! cu loomingust. AvatudK-Pk.ll-18. Avatud K-P k. 11-18, piletivaba
1
4
-! e > KŠT pful an HeUhn0? V

-

areS 7he Cr°*>’ Eesti Kunstimuuseumi tasuta kü- päev on reede.

Eest. Draamateater SAgc>R^S 1994.a.põnevusfilm, peaosas lastuspäev - iga kuu viimane ree-

KomöödŽ'iäUUaS Pere ”- [°v.

rt

JünAarma' 7bnuKark’ Pire,Kal- “-L_H"
Kinomaja

de' Rahvusraamatukogu "Müüt ja maasrik". Avatud K-P
jSSrinoor abielu linnateatri kassa (I ai 231 avatud

-"ki ik akadeemiline teater (Uus 3) 111 korruse peanäituse saalis k. 11-18, reede-piletivabapäev.
kel E-R kl LP il 12-18 ta6o -VA NTEMTTIME- -T^ o

-

1? ku. Armastus”, 1970, Of/VettjaNorconesitlevad:”Tulevi- ...
HAAPSALU

aastaid pisÄÄuiSing 79 VAINeMUIME fekS subriÄ ' ku loojad” (informatsiooni-ja mee- Laanemaa KulWurikeskuse galerii

suuresmajas
dl

ül?SVälde- Piret Veski Kase keraa-
vld hSSu mSaSkS K5. okt. klB "Lõbus lesk”. maakeelsete subtijtrrtega mar Väli juubelmärtus, Lugupeetud nuka. Avatud Uik 12-18.

saabuvad surn ibsad nlnn leidlikud IftflH 000 A I väikeses ma as *5. okt. k. 18 Päevik 1982, kunstnik peab 85. sünnipäeva. Huvi- SAAREMAA

aaaas nnn UI K5. okt.k. 20 "Kaunimad aastad rez. Marta Meszaros. Ungan keeles, tav ja sisutihe väljapanek meenutab, Saaremaa Muuseum

S Hea ta- hFwOlllnFrt Su elus” (ovaalsaalis). soomekeelsete subt; et awääme juuÄ on viljelenud ja „
.

(Kuressaare lauses)
mõõdia iuurde kuulub mõistaoi

Ht tl* il külalisetendus k- 20 Päevik , Ungan keeles, viljeleb võrdse meisterlikkusega Mana-Knsbina Ülase maahd;

9 Vene Draamateater J4. okt k. 1 1ja14 "Sabajant"- soomekeelsete subt. portreed, maastikku Roota eest, arh.tek-

Kangur või T4. okt. k. 19 "Liblikad on va- Põlva kultuurikeskuses. NAITUS maalija natüürmorti. Töid, on. esrta- WU"»
•

Aleksander Eelmaa, Rita
a
ßaave, bad" Paides. TÄijINN tud igast aastakümnest anini.. Esi- “S 50 aastat sJurP o±

Elle Kull, Hendrik Toompere, Maria KONTSERT
TALL

_.

on dateeritud 1940. javih
n ir

Klenskaja või Ester Pajifsoo, Kaie mane l 994.a. . AvatudK-HK. 11—18.

SeÄÄr'er"SE'*,Ka'

SjataäÄŠtJÄ Nukuteater
M H M

. , 5—2
h

.

v«l Tartureede --

soofilise diskussiooni esitänist jät- , ,(Lal) . Mustpeade Maia.Olaviisaal l g
„ ,7;,,, l binartus Eesti kiqamkeekslnbn- MUU

katakse kuni on publiku nõudlust. T4. oid. k. 19 täiskasvanuile T4. okt., k. 19 KLARNETI KONT- .".m?,, j JSff 561(1
•

.. TALLINN
Osades Roman Baskin Ain Lut- Eestl pastoraal . SERT. Esinevad: Toomas Vavilov, 1 IJZO# Linnamuuseum M »

sepp, Martin Veinmann'Tõnu Aav K5. okt. k. 11 "Muinasjutt äpar- Margus Vahemets, Vello Sakkos, VATvT" c
.

. u
(Vene »1

o

17)
...

Piletikeskus (kinos Sõprus )
Merte Palmiste, Sulev Luik jt. ’ dunud draakonist”. Vahur Vurm. Eesti juhtivad Wame- Sixten Haage (Rootsi) gravuun- p 9 okt (Suur

Kassa avatud ioa näev k 9-10 Tallinna Linnahall listid esitamas Brahmsi loomingul. 7 naitus Hansa ; • >tu- i- l

Piletite tellimine 7B admi- R2B. oktk. 17, L 29. ja P 30. okt. Kavas 1. ja 2. klarnetisonaat, Hame-
R .

,

Pa6k
,

odžl b L

"Tallinn 1944”. Avatud K-E Inna *-,nnahallis - P, ‘

nistraatorid 44 86 40. Uksikpileteid k. 12 ja 16viimased etendused "LU- titrio ja klaverikvintett. Raekoda tutvustavad ekskursioo- k. 10.30-17.30. letid muugil.

xnciir\.or

Sügiseses pimeduses, vihmas ja poris, tagavad Teile turvalise sõidu vaid <r<~

Vfa/v |
1 oeline sõber ning abiline

uued ja kvaliteetsed klaasipuhastid.
F-24 - automaatvastaja,

Nüüd müügil Champion! klaasipuhastid \ \ '

digitaalse mäluga
20% odavamalt - arvutiga ühendamise

võimalus

“ 5990.-
Garantii 1 aasta

Hinnad sisaldavad käibemaksu

• paremad kui kunagi varem (X-3 seeria)
• odavamad kui kunagi varem (C seeria)

Järele proovitud Monte Carlo rallil, testitud laborites ning maailma VIDEOKASSETID
Pakkumine on jõus, kuni jätkub kaupa.

SUOmen SUUflähetyStö jäfjeStää TD |( E.lBfl
Tallinnassa EU- kansanäänestyksen hulgimüük
ennakkoäänestyksen Suomen kansalaisille

... ™ ,

1 5.4). 10.1994 Kio 14-19 suurlähetystön
konsuliosaston tiloissa, osoite Liivalaia 12, |_

tkerros (käynti rakkennustyõmaan vierestä)

jnkkjjLTXTÜtüTCp
Mukaan pyydetään ottamaan passi tai |. ruberoidi PKn-350

/«-u-

Müügil Statoili tanklates
muu virallinen henkilöllisyystodistus pkk-400

(Põhja pst. 33, Jarvevana 2, Veimeri 3, Sipelga 1) sekä jlmojtus äänjojkeudesta Äänestää ’ vesiemulsioonvärvi
1 ta ati värvi

voi myös ilman ilmoituskorttia, |. pvAiiimi

j i
,
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t Koiga!Uuri kool

— ootab oma kunagisi

Nüüd suures valikus reise
Ä ’ 1 *cl * t r

sügis-talviseks hooajaks: '' M RaltinU * iJV.juuDeu
GranCanaria.Teneriffa -alatessB9okr.

waiiivuuuuvsu
„■■ „ tähistamisele

ifc>riaj,a aiatee R oon kr 3-ja 4-paevased reisid HELSINGI—STOCKHOLM - —11 , ~Maaeira -alates 6 290 kr.
20.-23. oktoober, 25.-27. oktoober CD 22. oktoobril 1994.

Miami Beach -alates 11 300 kr. 1_.3. november, 22.-24. nov., 13.-15. dets. OQO © K Info ja eelregistreerimine
India(Goa) -alates 9 580 kr. 15.-18. dets., 20.-22. dets

tel (22)77 75 75. Osalemis-
SriLanka -alates 9 750 kr. .

..

HwnasalalßS 1490 kr.
maks 25 kr tasuda kohapeal.

Dominikaani (Puerto Plata) -alates 12000 kr. 2-,3- ja4-päevased reisid HELSINGISSE
VIIITIIO I* RCIIAIiniTÄÄn ---

Pattaya -alates 11 300 kr.
RovaniemileJÕU , uvana[^Xd EHITUS- JA REMONDITÖÖD

korrad
Bahrain -alates 7 670 kr. ££®*

■■ ■■
Kprraiaati

Dubai -alates72ookr.
W IKTÄRn 17.10-21.10

Tuneesia -alates 4 990 kr. 15.-18. detsember Tuleja küsi lisa! QlWfc W lIIVIIO I LUU I UUM
JWT</j3 <?-EAT$7ž>E

Eilat -alates 6950 kr. lastele 4-12 a. hinnasoodustus kuni 50%
jj

Pariis -alates 6 400 kr. reisikindlustus, individuaal- ja
Istanbul -alates 5 200 kr. GRUPIREISID KÕIKIDESSE SKANDINAAVIA

, „ . „ (KURSUST!)
London - alates 5 800 kr. RIIKIDESSE, LAEVAPILETITE MÜÜK, Liimi 1 (22) Õöl 3ÜV
Rooma -alates 5 990 kr VIISADE VORMISTAMINE: Saksamaa, Venemaa,

... n > amv ~-z> .»<«
Infojareg.

-
Holland jt. (tähtajad lühikesed). EE’OOO6 Ta l l!!] Faks (22) 526 411 tel 59 46 65.44 55 37

MEIE REISIDELT LEIAD NII RANNAMÕNUSID ! LE. WVU Idliuui i anj vi.v iii
a/a 4467361.

KUI KIREVAT SUURUNNAELU.
D .

,

R’,sj!bl

u[o<> BA *= T! C.TT’^Y?L Arengupank, kood 753.
Ravala pst 4,1 korrus.Tel 42 10 82 ■■ ■■ ■ -1 1

| j | t-x
I Müüa Ope/ Kadett Sedaan 4 ust, Veel on mõned vabad kohad Londoni TULE SUHTLE

■M— IVITTTIK —M —M ATTTOT) 1987/88.a. väljalasked. Valge, kirsipuna- Turismimessile ajavahemiku 16
. Fyni 1/rrii1 IVIUUn. 1 —[— U J L/Z> —j ne ja liivakarva Opel Askona beež 20.11.ka. H: 2560 FIM. Info tel 66 69 07 | Äf I IA OPI KEELI

.
' , ,

...
.... ; ~ , «

1983a, Volkswagen Corawelle AVANORA/S. I ■■ifT 1T !■ I ~

8038»» Sigaasat ivniiuj väikeses grupis

Müüa 3-6-toalisi sauna ja garaažiga Jena fUSD; Äu- Muua Peogeot 205>Gh 1600 cn< (5-8 M.)
luksuskortereid Nõmmel i ei 21 .332. geot2OSGTUI&S valge) h’46OOUSD. 85.a.,h.hallmetallik,stereo,kalluuk.pul- ESFKontorkorraldabmasinakirjakur-
Müün rahvakapitali aktsiaid. Tel2s 23 56 35. diga atann, heas korras. H: 29500 kr. susi. Kahe nädalaga omandate pimesi f ICC CAFCA kFFI
76144 58 27 Muua Uercedes-Benz 200 1985a. Tel 8

V

;5249594 -4
INGLISt, SAKSA, bUUMt KtEL

Müüme profileeritud tsinkplekk! kuldmetallik, roolivõim, haakekonks, ■. ?tafoTc?99J,AsumePeterbu
INFO: k. 10-17 Ravi 27, IV korrus tuba 13

AS SERPOH Meilon kõik odav! Ukra*-
iMSa

Ö,lXne*S*wi*M^o< ? I’ef TN k™
nasuhkur—s 05, makarontooted kfc knnke . jJ?

lLep| 1.
l .|( h-pŠOOUSD iei82524 95 94 Registreerimine 11. okt. k 15. Tunnid toi- X

4.00, tatar —5.50, kaerahelbed—s.9o/1 Tel 22 79 19 80 Müüa Ford S/em Sedan 20 88.a., Is. muvad Vana-Posti 2,2. korrus.
> •u—

•

l. w i

kgpakk, kondenspiim—4 60, präänikud -7-
— ' ' — ._. . -.pi; 96000 km. valge, is lukk, kahesüsteem- 1nf0te1521650 k9—l2. Op.M. Mölder Anda uunle 2-toaI. koigi mug.korter >

-780.karameHkompvekid-9.50.t0- ne katuse luu< stereo, v.heaskorras, to- | 1 taastaßTasudatof’
.

S 1 /WcX
mat>kasl? -6.5W,5ra»-16.30. 200 030132500 050

H “=TOO S=*= 1
,

O
gruusia, india ja tseiloni tee, ns. nänmis-

Helistada k 18-st tel 2244 73 46.
ei 825 26 25 [ J l 1 iX. ] |j

kumm, limonaadid jm Majapidamistar-
rwra iorrr7 MüüaFordSierr«l,6L 84.a., tOeežme- Vajatakse kiiresti inimesi, kes on nõus Mli T7/1 7Q MM |v.\XKSseSs SSSS B»fiw»a te ~

r
~

hambapasta, majapidamisseep. tualett- t k.. kJX VAZ-i vastu. Tel 82524 22 80. Helistada tp. k 8-11 tel 657 34 17. Vahetada 1 -toahne koigi mugavuste- WV,KJUf ;C .
paber, šampoonidjm. E—LkB—l6. Pai- head' hõbemetallik ’ Alghind Müüa OpePTlekord-T-Cartvan 2g Seeontöo.midasaadtehakateisetöo enfla - '
jassaare 17, tel 49 71 30 4900 USD.TeI 23 26 38. 21 77 74 combiBsa.Tel 51 18 54 kõrvalt, aitab lahendada rahaproblee- loop, tu-io ei oo <

As SAHARA müüb rosinaid 13 kr kg Mjua sõiduauto Ford Taurus LX 86.a. Müüa Opel Omega Karavan 2,3 diisel, Pf*. Vajaliksuhtlemisoskus ja telefon, jtei KOTcRA D SS! OkS
koos käibemaksuga. 31. Väga heas sõidukorras, el.aknad, 1988.a, punane, haakekonks. nivoore- ln'° 58 bi Jb. | | 7’TO
Tel49 1401,49 14 37. kesklukK kompuuter, autom. kast, siana- gulaator, stereo, tehase pakiraam. AS Pioneer võtabtööle kogemustega cu-i

Müüakasutatud autokummid heas kor- lisatsioon. konditsioneer. stereo Hefeta- iei6s7 88 67. EMTB 25 Z35625. Jaan pearaamatupidaja ja tootmistöölisi Ifciua iwakarva d°g'kutsi Esinduste avamine ja aktsiaseltside

da pärast kl 9 tel 68 47 01 va Ostan reas korrasVAZ-2104,05,06','Õ7 (rakistevalmtetajaidktreialeid.freesijaid. ;e| S 1 1 6 28. asutamine. Võimalus saark koheselt
ras öaKsamaat «aoress

NMT 24 68 68 igal aial 08või 09 Nõutavorio värv Tds3 82 04 lihvijaid. toöriistakikKseppi. Kasvandus muub rot- firmaomamkuks—komplektitaishind
Suur-Sojamae40. tel2l 91 29. / 08voi 09 Nõutav ong värv iettuB4 w.

|nfo^4g 4sB6 veileri kutsikaid, välismaise päritoluga, 1890 kr (sisaldab pitsatit? kõik, makse).
I ~1 u ' F I r n-n 1 kõik tiitlid ja dressuurolemas, vaktsinee- Põhikirja muudatused a taendused

■■■■ .2 z3 MHM J?f7TQTT) ■KBna TTTTT2 •B— ritud, abi kasvatamisel ja dresseerimisel Maksuvabade firmade müük
I WOI I Ostan korras VAZ-tuüpi auto alates I ' | ' UU lx |

11

garanteeritud Tel 47 61 83. AS Kröösus Tallinn, Pikk 68,3. komis

Ostan soodsalt erastamisarvetel ole-
a ' 6 ' Reisibüroo Germalo korraldab sood- Normaalsete elukommetega noor- ti yf jr tt

3. 35 o<s 639 50 4.„
vaid summasid (EVP). Tööpäeviti MuH? £a^ /e. kJ??d+tur' sad autoostureisid: 5. jal2.okt.Sak- mees soovib üürida 1-voi 2-toal. SSS IVIUUU Teenmasmakiriatoodarvutil(koha-

k 9-17 tel 2 631 23 45. (22)43 0541. bo. H: 7400 USD. Tel 25 23 50 17. samaale (Nürnberg. München.Stuttgart, mug. tel-ga korterit pikemaks ajaks. II peal. Tel õhtuti 74 38 27.

u,nc^Eriõ—oonxvwp Müüa OpeFAscona-c1,383.a . rohekas Ludwigsburg, Frankfurt) ja 15. okt. HoL õhtuti tel 43 89 01. 18-oktoobril kell 17 toimub Kooli- Vormistame kiiresti Vene viisad.

r»’"7>vwTnõnföipiTAos kru-19 ' Hietallik 2 uksegaSaksast Tel 51 18 54 landisse (Amsterdam, utrecht). Tagasi- Uurime kiiresti hea, meeldiva korteri noorte huvikeskuses Küllo Mõttemän- Tel 60 17 56,6 31 35 98.
u i <iop_tei 4/o ao u-1j Ostan vAZ-oe-0,. 08võl 09 N õut.orig. tulek on võimalik praamiga ainult 22ÖC Ikr Tallinnas Palun helistage oäeval gude kabinetis Rendžu Liidu asuta-

u|ik((o| Küprosel. Tasuta informatsioon
Ostame RKO kaarte. Raha kohe katte, värv Tel 47 06 40 44 76 54 või eest. Vnsateenused. Hermanni tel 68 21 01 või õhtuti te! 43 97 69 ja miskoosolek. õppimisvõimalustest tel (2)657 89 89
Tel 60 15 36 mob. 25 2343 17,' tel 4316 35. 61 2776.5587 56 Täname.
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